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Anca Maczo
Gabriela Maftei
Aurel Marian
Elena Marin
Sorina Matei
Amalia Mihance
Paula Mindreanu
Elena Munteanu
Sanda Nica
Luminita Nitu
Mirela Olaru
Monica Olaroiu
Raducu Olteanu
Claudiu Otetea
Elena Pais
lonela Palade
lonela Pascal
Irina Pert

68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.

Monica Craciun
Florentina Petrescu
Oana Petrut
Tania Campeanu
Adriana Ploscar
Veronica Plostenaru
Dana Poborena
Marius Popoaca
Melania Prioteasa
Anca Pucerea
Maricica Radu
Carmen Raicu
Liliana Racoreanu
Monica Rodina
Madalina Rugina
Anca Rusu
Angelica Sandu
Maria Savu

loan Schink
Florentina Sebacher
Bianca Semeniuc
Dorina Serciu
Roxana Seserman
Laura Slabinschi
Stefania Stanescu
Doina Stanga
Monica Stoica
Elena Stoina

Zoe Stroe

Cristian Stupinean
Monica Suciu
Liliana Serban

100. Armand Stefanescu

101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
1009.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
1109.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.

Angela Stirbu
Madalina Tene
loana Tipa
Cristina Toaca
Carmen Tonita
Erika Trif

Lenuta Tuca
Daniela Tudor
Lucian Tudora
Georgeta Turc
Constantin Vladescu
Elena Voiculescu
Francisc Zabos
Mihaela Zaraza
Georgeta Cristina Nita
Eugenia Naftan
Cristina Tutuianu
Elena llie

Emilia Chifor
Alina Balca
Cristina Zamora
Nicoleta Huzum
Gabriela Moise
Dana Sabie
Adriana Ceraceaun
Elena Anastasiu
Daniela Duta
Diana Mocanu
Violeta Gabor
Camelia Sendroiu
Andreea Botan
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REGISTRUL RENAL ROMAN

Colea Grivigei 4, Iim:ulv?li, sector 1, 7984

Tel/Fax (01) 312 9292, ¢ mail edavilla@ rdsnet.ro

RAPORT ASUPRA TRATAMENTULUI
~ SUBSTITUTIV RENAL IN ROMANIA 2013

Raportul privind situatia tratamentului substitutiv renal prin dializa in Romania are la baza date colectate on-line de Registrul Renal Roman, folosind sistemul
informatic Hipocrate, cu participarea Tn anul 2013 a 97% dintre centrele de dializa active.

Datele referitoare la transplantul renal la bolnavii dializati incidenti provin de la centrele de dializa, cele privind transplantul renal preemptiv, precum si monitorizarea
bolnavilor transplantati prevalenti sunt furnizate de un singur centru de transplant dintre cele patru centre existente. Numarul bolnavilor transplantati prevalenti la
31.12.2012 si 2013 a fost furnizat de Casa Nationala de Asigurari de Sanatate.

Datele referitoare la epidemiologia Bolii cronice de rinichi provin dintr-o noua analiza a cohortei investigate Tn judetul lasi cu ocazia Programului de evaluare a starii
de sanatate a populatiei. Noile analizele completeaza datele deja publicate?! 2 3,
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Sursa datelor

A fost analizata baza de date realizata in cadrul Programului
de Evaluare a Starii de Sanatate 2007-2008 in judetul lasi.
Baza continea 176.586 subiecti. Informatii referitoare Ia
creatinina serica si proteinurie (bandeleta indicatoare) au fost
obtinute pentru 32.174 subiecti. Au fost excluse persoanele
cu varste sub 21 ani, astfel incat esantionul final continea
30.068 adulti cu date complete (17% din subiectii evaluati,
4% din populatia judetului).

Definitii

Definitiile BCR, categoriilor eRFG si proteinurie si stratificarea
in functie de risc sunt cele ale KDIGO 2012 (Figura 1).
Proteinuria a fost determinata calitativ cu benzi indicatoare
sau cantitativ; rezultatele au fost transformate pentru a
exprima categoriile de risc A1-A3, conform metodologiei
KDIGO, iar eRFG a fost estimat plecand de la creatinina serica.

Categoriile de eRFG

Prevalenta stadiilor G3-G5 ale BCR este mai mare in populatia
adultd a Romaniei decat in cohorta NHANES 1999-2003.
Deosebiri existd si intre stadiile initiale (G1 — hiperfiltrare, G2
— eRFG moderat scazut) si G3a, probabil din cauza prevalentei
mai mari a diabetului Tn SUA si selectiei (in cohorta din lasi,
s-au prezentat pentru evaluare mai ales cei cu co-morbiditati
(Figura 2).

Figura 1. Stratificarea in functie de riscul (renal, cardio-vascular) definit de categoriile eRFG si
proteinurie a pacientilor cu BCR

A A Y Categorii proteinurie |
| Al A2 A3 :
: <30mg/zi  30-300mg/zi >300mg/zi |
Absent 1+ >1+ :
| G1 >90mL/min

G2 89-60mL/min
; G3a 45-59/mL/min
Categorii eRFG a3b 44-30mL/min

G4 29-15mL/min
. G5 <15mL/min
Risc
Minim F
' Mic E
Moderat 5
Mare

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

B NHANES

M Ro

Figura 2. Distributia Tn categorii eGFR (G1-G5) a cohortei din Romania si a celei NHANES
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Categoriile de proteinurie

Distributia n categoriile de proteinurie a cohortei evaluate este
aproape numeric egald cu cea a cohortei NHANES (Figura 3).

Boala cronica de rinichi

Definind Boala cronica de rinichi ca albuminurie peste
30mg/g (A2) sau eRFG sub 60mL/min (G2+), prevalenta este
de 13.1% in Romania, comparabila cu cea a cohortei NHANES
(11.5%) (Figura 4).

Tabelul I. Prevalenta BCR in populatia adulta a Romaniei

Categoria BCR Procente Numar
'G1+ A2-A3 0.7% 101,200
‘G2 + A2-A3 2.8% 404,801 !
G3a 77% 1,113,202
'G3b 1.6% 231,315
G4 0.2% 28,914
'G5 0.1% 14,457 ;
iTotaI BCR 13.1% 1,893,889

' Populatia Romaniei la 31 mai 2014 era de
119,631,292, iar cea cu varste peste 24 ani de
114.457.168 locuitori (INS)

Prin extrapolare la intreaga populatie adultd a Romaniei,
rezulta ca 1.900.000 de persoane sufera de Boala cronica de
rinichi, dintre care 275.000 ar necesita asistenta nefrologica
specializata (stadiile 3b-5) (Tabelul I).

80% -

o i
60% B NHANES |
40% - m Ro
20% -

4,0% 13% 1,1%

0% -

! 14%

: 12%

10%

8%

6%

4%

2%

| 0%

11,5%

1,6% 1,6%
0,4%
0,2% 0,1% 0,1%

B NHANES
m RO

Figura 4. Distributia categoriilor BCR in cohortele din Romania si NHANES
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Stratificarea in functie de risc

Distributia Tn functie de categoriile de eRFG si albuminurie
difera putin n cele doua cohorte. Deoarece distributia in
functie de categoriile proteinuriei este asemanatoare,
preponderenta categoriilor G2 si G3a in Romania si a
G1 in SUA sunt evidente (Figura 3), dar nu determina
diferente majore intre repartitiile in clase de risc a celor
doua cohorte.

Tabelul Il. Estimarea prevalentei grupelor de risc BCR in
populatia adulta a Romaniei

Categoria BCR Procente Numar
' Risc minim 86.9% 12,468,609 |
| Risc mic 9.2% 1,316,303 |
! Risc mediu 3.0% 437,177 !
! Risc mare 0.9% 128,385 |

' Populatia Romaniei
' la 31 mai 2014 era de
119,631,292, iar cea cu
| varste peste 24 ani de
1 10,490,197 locuitori

Aproape 500.000 de persoane se afla in grupele de risc
mediu si mare si ar trebui sa se afle in supravegherea
medicilor nefrologi.

NHANES

57.9

G1
G2

G3a

: Romania |

Figura 5. Distributia grupe de risc a cohortelor din Romania si NHANES
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Co-morbiditati in BCR

Principalele co-morbiditati determinand spitalizarea sunt
HTA, insuficienta cardiaca si diabetul zaharat. Accidentele
vasculare cerebrale sunt de doud ori mai frecvente la
persoanele cu BCR decat la cele fara, ca si decesele
(Tabelul 111).

Necesarul de internari este mai putin influentat de BCR,
desi numarul mediu de internari ale unui pacient e mai
mare Tn BCR (Tabelul ).

Tabelul lll. Co-morbiditati determinand spitalizarea

BCR Non-BCR
" Internéri (la 100 persoane-ani) 6.4 10.5 E
+ Co-morbiditatea (% internari)
Lo HTA 46.1% 29.3%
" e Insuficient3 cardiacd 19.3% 11.1%
' e Accident vascular cerebral 8.6% 4.3%
'  Cardiopatie ischemic 7.5% 4.2%
' Decese (la 100 persoane-ani) . T 070 |

in cohorta din Roménia, considerand morbiditatea
necesitand spitalizare, prevalenta diabetului zaharat este
de 9%, a HTA si bolilor cardio-vasculare de 30%, iar a BCR
de 10%. Cele trei mari grupe de patologie sunt strans
corelate (Figura 5).

Total interndri cohorta
(N=8.845)

Figura 6. Prevalentele principalelor comorbiditati necesitand internarea

e Boala cronica de rinichi are o prevalenta mai mare in Romania decat in cohorta NHANES:
13.1% fata de 11.5%; numarul estimat al persoanelor adulte cu BCR in Romania este de
aproximativ 1.900.000.

e Deoarece numarul pacientilor cu BCR cu risc mediu-mare este de 565.000, in ingrijirea
unui nefrolog ar trebui sa se afle 1.900 pacienti (aproximativ 20 consultatii/zi).

e Pacientii cu BCR au mai frecvent diabet zaharat, HTA, accidente vasculare cerebrale
si insuficienta cardiaca, iar riscul lor de deces este de doua ori mai mare. De aceea,
ingrijirea BCR trebuie sa fie multidisciplinara (diabetologie, cardiologie si nefrologie).

e Asistenta medicala este asigurata preponderent prin spitalizare (peste un sfert dintre
pacienti au spitalizari), indiferent de starea rinichiului, dar pacientii cu BCR au aproape de
doua ori mai multe spitalizari.

e De aceea, este necesara organizarea de programe de asistenta medicala adresate BCR, cu
un caracter multidisciplinar, care sa favorizeze ingrijirea in ambulator.
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Bolnavii care incep tratamentul
substitutiv renal (incidenti)

Bolnavi incidenti in dializa sunt preponderent barbati, au
varsta mediana de 62.6 ani (42% peste 65 ani).

Nefropatia cauzala cea mai frecvent identificatd este
cea diabetica, dar mai mult de o treime dintre bolnavi
nu au precizat diagnosticul bolii renale primare, procent
in crestere care poate reflecta depistarea tardiva a
pacientilor cu Boala cronica de rinichi si initierea de
urgenta a tratamentului substitutiv renal (Tabelul IV).

Bolnavii transplantati non-preemptiv sunt in proportie
mai mare barbati si au varste mai mici decat cei incidenti
in dializa. Etiologia cea mai frecventa a Bolii cronice de
rinichi sunt glomerulonefritele, dar provenind dintre
bolnavii dializati peste o treime nu au boala renala primara
cunoscuta (Tabelul V).

e Caracteristicile bolnavilor incidenti se schimba:
ponderea pacientilor peste 65 ani diabetici creste
(42% si respectiv 15%), ceea ce implica resurse
suplimentare pentru ingrijire.

o NuexistaprogrameeficienteadresateBoliicronicede
rinichi inainte de initierea tratamentului substitutiv
renal, ceea ce duce la initierea tratamentului n
conditii de urgenta, fara cunoasterea cauzei Bolii
de rinichi, cu morbiditate, mortalitate si costuri mai
mari.

Tabelul IV. Caracteristici ale bolnavilor incidenti in ziua 1-a de dializa in perioada 2007-2013

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

' Centre (numar) 75 85 102 131 148* 137* 138* |
' Centre care raporteazi (%) 100 100 98 90 92 9 97 |
- Bolnavi incidenti ziua 1 ,
' Numér e 1910 2036 2377 2662 2987 3428  3.063.
' Sex (B%) 58,8 57,8 57,7 57,5 57,6 57,8 56,7 '
| Varstd mediani (ani) 58,1 58,3 60,5 61,2 62,0 62,6 62,6 |
> 65 ani (%) 34 37 39 39 41 43 a2
' Boala renala primara .
| Nefropatii glomerulare (%) 17,1 16,2 13,5 13,9 13,6 13,7 12,6
Nefropatii interstitiale (%) 12,4 11,5 11,4 11,2 11,3 11,3 1o,o§
| Ereditare-congenitale (%) 5,7 5,8 5,1 4,6 5,3 6,6 44
' Diabet (%) 7 11,7 19,9 18,7 13,3 14,8 15,7 14,7?
' Boli vasculare renale (%) 6,5 11,8 6,2 6,3 14,5 15,4 9,9
| Altele (%) 15,5 9,4 6,4 7,4 5,5 6,4 10,7
' Necunoscute (%) 31,1 25,4 38,7 43,3 35,0 30,9 37,7
' Metoda de tratament substitutiv la initiere :
HD (%) 82,3 82,0 83,6 93,5 93,8 95,1 95,05
' DP (%) 17,7 18,0 16,4 6,5 6,2 4,9 5,0

' Sex (B%) 67,9 |
' Varsta
' median3 (ani) 42,1
265 ani (%) 1,4
' Boala renald primar3
' Nefropatii glomerulare (%) 45,9
' Nefropatii interstitiale (%) 2,81
' Ereditare-congenitale (%) 51;
' Diabet (%) 2,2
Boli vasculare renale (%) 2,8
Altele (%) 50
' Necunoscute (%) 36,2
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Cei mai multi pacienti nou-inclusi au fost inclusi in
centrele din spitale (,,Cl Parhon” lasi, ,,Dr Carol Davila” si
Spitalul Universitar de Urgenta Bucuresti in hemodializa
si ,,Dr Carol Davila”, Institutul ,,Fundeni” Bucuresti si ,Sf
Apostol Andrei” Galati, in dializa peritoneald) (Tabelul VI,
Tabelul VII).

Tabelul VII. Primele 15 centre dupa numarul bolnavilor

dializati peritoneal nou-inclusi

Centrul

Spit Clin Nefrol "Dr. Carol Davila" - Buc.
Inst Clinic Fundeni - Nefrologie

Spit Jud Clinic Urg "Sf. Ap. Andrei" Galati
IHS - Buzau

Spit Jud Urg Bacau

Spit Jud Urg Braila

Spitl Clin Jud Urg Craiova

Renamed Nefrodial - Oradea

Inst "N. Paulescu" Buc

Fresenius NephroCare -,,Cl Parhon” lasi
IHS "Sf. loan" Bucuresti

IHS - Ramnicu Valcea

Spit Universitar Urg Bucuresti SUUB

Spit Jud Teleorman — Alexandria

Spit Jud de Urg. "Sf. Pantelimon" - Focsani
' Total

* 69% din totalul bolnavilor nou-inclusi

Bolnavi
nou-inlcusi
16!

14
12

w w w s~ b o 1 0N

107*

Tabelul VI. Primele 15 centre dupa numarul bolnavilor

hemodializati nou-inclusi

Centrul

ESpit Clin "Dr. C. I. Parhon" lasi

Spit Clin Nefrol "Dr. Carol Davila" — Buc
' Spit Universitar Urg Buc SUUB

Spit Jud Urg "Sf. loan cel Nou" Suceava
Spit Clin Urg "Sf. loan" Buc

Spit Clin Jud Urg Craiova

Spit Clin Jud Constanta

Spit Clin Jud Urg Cluj

Spit Clin Jud Urg Arad

Spit Jud Urg Prahova

Spit Clin Jud Urg Sibiu

Spit Jud Timis

Spit Clin Jud Urg Brasov

Spit Jud Urg Dambovita Targoviste

Spit Jud Urg Hunedoara — Deva

Total

* 58% din totalul bolnavilor nou-inclusi

Bolnavi
nou-inlcusi

261

172

133!

132

110

103 |

92!

76!

74

67!

67!

62!
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Bolnavi aflati in tratament
(prevalenti) 5

Numarul total al bolnavilor aflati sub tratatment
substitutiv renal la 31.12.2013 era de 13.899, in
crestere cu 8% fata de anul 2012. Cresterea s-a
datorat indeosebi bolnavilor transplantati (+11%)
si a celor hemodializati (+8%), dializa peritoneala
inregistrand o scadere cu 7% (Figura 7).

Astfel, numarul pacientilor tratati prin mijloace de
tratament substitutiv renal la un milion de locuitori
a ajuns la 732, in crestere, dar inca sub media
europeana din 2012 (947 bolnavi tratati la un
milion locuitori) (Figura 8). In conditiile mentinerii
tendintelor actuale, nivelul mediu european al
acoperirii cu tratament substitutiv renal va fi atins
in 2016, moment in care este de asteptat reducerea
ritmului anual de crestere a numarului de bolnavi.

e Acoperirea cu tratament substitutiv renal in
Romania se apropie de media europeana, pe
care o va atinge in anul 2016.

10,000
. 8,000
i 6,000 W 2012 é
; m2013

© 4,000

2,000

Figura 7. Bolnavi aflati in tratament prin hemodializa (HD), dializa
peritoneald (DP) si transplant renal (TR) in 2012 si 2013 in Romania

=
o
o
o

EDTA-ERA 2012
800

600

400

Bolnavi TSFR prevalenti pmp

200

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2020

Figura 8. Dinamica estimata a bolnavilor tratati prin metode de
substitutie renala in Romania (per milion populatie)
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Bolnavii dializati

Din anul 1996, numarul total al bolnavilor aflati in
tratament la sfarsitul fiecarui an (bolnavi prevalenti)
a crescut continuu, depasind 11.000 in anul 2013
(Figura 9).

Ritmul de crestere nu a fost Tnsa constant: perioadei
initiale de crestere rapida (1996-2000; +32.7%/an)
i-au urmat perioade de crestere mailenta (2001-2003
si 2004-2006), pentru ca ritmul sa creasca din nou la
7.3%/an in perioada 2007-2013 (Figura 9).

Ritmul de crestere scade nsa la 6.7% in 2013, sub
media ultimilor 5 ani (Figura 10).

6.283 6.715

6.986

1385 1169 1029 1007 919 854

8,0%

Procente fatda de anul anterior
[e)}

2009 2010 2011 2012 2013

Figura 10. Ritmul de crestere a bolnavilor prevalenti in
perioada 2009-2012 (in procente fata de anul anterior)
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Numarul bolnavilor tratati prin dializa depinde de:

e prevalenta Bolii cronice de rinichi;
e resursele alocate tratamentului;
e eficienta programului de tansplant.

Deoarece prevalenta BCR in Romania nu difera de
cea europeana si prevalenta bolnavilor dializati ar
trebui sa fie asemanatoare. Consecutiv, numarul
bolnavilor dializati va creste progresiv pana la
nivelul mediei europene. in 2013, erau 666 bolnavi
dializati pmp in Romania, fatd de media europeana
de 883, ceea ce corespunde unui numar total de
bolnavi dializati de 17.660 (Figura 11). Deci, in
raport de resursele alocate, numarul bolnavilor
dializati va continua sa creasca anual cu peste 5%
pana atinge 18.000.

Reducerea sub 7% a ritmului de crestere in
anul 2013 este datoratda acoperirii progresive a
necesarului de dializa al populatiei si activarii
programului de transplant. Pe masura ce numarul
bolnavilor prevalenti (indicator al acoperirii cu
servicii de dializd) creste, tendinta ritmului de
crestere a numarului de bolnavi este descendenta
(Figura 12).

Bolnavi prevalenti

800 -

600 -

400 -

200 -

Bolnavi prevalenti in dializd (pmp)

666

592
547 >82
498 507

420

313 331 353

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 EDTA

(2010)

Figura 11. Bolnavi tratati prin dializa in Romania (2004-2013) si in Europa (2010)
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8424
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Figura 12. Estimarea relatiei dintre numarul bolnavilor prevalenti si ritmul procentual

de crestere al populatiei dializate in Romania
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Modelarea din Figura 13 sugereaza ca in conditiile mentinerii tendintelor actuale:

e Rata de crestere a numarului de bolnavi prognozata pentru 2014-2015 este de 7%.
¢ 1n 2014 vor fi tratati prin dializd 11.600 de bolnavi, iar in 2015, 12.200.

¢ 1nanul 2014 vor fi 3.100 bolnavi nou inclusi, iar in 2015, 3400.



Bolnavii hemodializati

Numarul bolnavilor prevalenti in hemodializd a
crescut continuu, mai accelerat Tn ultimii 5 ani.
Dacd se mentin tendintele actuale, la sfarsitul
anului 2014 vor fi tratati prin hemodializa 11.000
bolnavi, iar la sfarsitul lui 2015 11.800 (Figura 15).

Numarul bolnavilor nou inclusi in tratament prin
hemodializa aproape s-a dublat din 2007 pana in
2013, iar prognoza pentru 2014 si 2015 este de
3.800 si 4.000 bolnavi hemodializati nou-inclusi

(Figura 16).

e Daca tendintele actuale se mentin, la sfarsitul
anilor 2014 si 2015 vor fi 11.000 si respectiv
11.800 bolnavi in tratament prin hemodializa.

e Vor fi nou inclusi in hemodializa in 2014 si
2015 3.400 si respectiv 3.600 bolnavi.
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Bolnavi dializati peritoneal

Dializa peritonealda are o serie de avantaje
medicale (dependentd mai micd a bolnavului fata
de centrul de dializa, conserva mai bine functia
renald decat hemodializa) si economice (cost mai
mic al tratamentului, ceea ce ar permite tratarea
unui numar mai mare de bolnavi cu acelasi buget).
Desi dializa peritoneala nu are decat putine
contraindicatii medicale, atat in Romania cat si
in lume, ponderea bolnavilor tratati prin dializa
peritoneala scade, iar dacda tendinta actuala
continud, dializa peritonealda va diparea practic
ca metoda de tratament in Romania in anul 2020
(Figura 16).

Cauzele declinului utilizarii dializei peritoneale sunt
putin cunoscute. Trei factori par relevanti:

o Ingrijirea deficitar in predializd a pacientilor cu
Boala cronica de rinichi care impune initierea de
urgenta tratamentului substitutiv renal, fard ca
bolnavul sa poata alege in cunostind de cauza
metoda de tratament care i se potriveste;

e Nedecontarea de catre CNAS a initierii
tratamentului prin dializa peritoneals;

e Diferenta de tarif defavorabila dializei peritoneale
care o face neatractiva pentru sectorul privat.
Astfel, In majoritatea tarilor cu sector privat
dominant utilizarea dializei peritoneale scade,
fenomen observat si in Romania.

600

Bolnavi DP prevalenti
[0
o
o

400
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Figura 16. Estimare dinamicii numarului de bolnavi tratati prin dializa peritoneala
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Desi Boala cronica de rinichi are o evolutie
anticipabila - care ar permite pregatirea din
timp a pacientilor pentru initierea tratamentului
substitutiv renal - lipsesc programele adresate
Bolii cronice de rinichi in predializa, inclusiv cele
de educatie a pacientilor. De aceea, tratamentul
substitutiv renal este frecvent inceput neplanificat,
iar pacientii nu pot alege In cunostintd de cauza
modalitatea de tratament care le este cel mai bine
adaptata. Initierea de programe de ingrijire a Bolii
cronice de rinichi cu o componentd educationald,
ar avea si avantajul redresarii utilizarii dializei
peritoneale.

Reducerea utilizarii DP de catre furnizorii privati
poate avea si o explicatie economica: tariful este
prea mic pentru a acoperi cheltuielile tratamentului
cu solutiile nou introduse si a fost afectat mai mult
in dializa peritoneald decat in hemodializa (24% vs.
de 13%) de cresterea TVA, a ratei de schimb si a
modificarilor de calcul al pretului medicamentelor.
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e Daca programele de redresare a DP vor avea succes, la sfarsitul anilor 2014
si 2015 vor fi 800-900 bolnavi tratati prin DP, iar 100-150 vor fi inclusi in

tratament in 2014 si 2015 (Figura 18).
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Bolnavi tratati prin alte metode de
dializa

Hemodiafiltrarea (HDF) si dializa peritoneala
automata (DPA) sunt metode de tratament acceptate
conditionat de CNAS pentru rambursare in proportie
de 7-10%, din cauza costurilor mai mari decat cele
ale tratamentului conventional. Utilizarea lor nu este
insa extinsa, fiind prescrise la numai 6.4 si respectiv
1.4% dintre bolnavii prevalenti (Figura 19).

Schimbarea regulilor de prescriere — bolnavi tineri,
dar fara perspective de transplant pentru HDF
si ridicarea plafonului in cazul DPA — ar permite
alocarea mai buna a resurselor.

e Tratamentele prin hemodiafiltrare si dializa
peritoneala automata se inscriu in limitele de
prescriere negociate cu CNAS.

e Schimbarea criteriilor de eligibilitate pentru
aceste tratamente ar pemite alocarea mai
buna a resurselor.

. 100% i
o 95% -
. 90% - DPA
WDPCA |
g5y - m HDF
i mHD !
i HD i
i 80% - 87,2% i
i 75% - !

Figura 19. Ponderea metodelor de tratament substitutiv (bolnavi prevalenti la
31.12.2012 N=10.470; bolnavi prevalenti la 31.12.2013 N=11.169)
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Bolnavi transplantati

Transplantul renal are avantaje medicale si
economice fata de dializa, dar are o pondere inca
mica Tn Romania. Desi in crestere continuua in
ultimii 3 ani, numai 7% (218 transplanturi non-
preemptive) dintre bolnavi incep terapia de
substitutie a functiilor renale prin transplant renal
in anul 2013 (Figura 20).

Datele nu au insa suficienta acuratete, deoarece au la
baza raportarile centrelor de dializa care includ numai
bolnavii transplantati non-preemptiv, neexistand un
registru de transplant functional. Mai mult, in lipsa
datelor de monitorizare, contributia transplantului la
terapia de substitutie renala este greu de evaluat.

Cea mai mare parte a grefelor provin de la donatori
cadavru (56%), in crestere fata de anul 2012 (Figura
21).

e Transplantul renal crestere ca pondere, grefele
de la donatori cadavru prepondera, dar
contribuie inca ih mica masura la tratamentul
substitutiv renal (7% dintre bolnavii incidenti).

e Pot fi anticipate 230 si 275 de transplanturi non-
preemptive in anii 2014 si 2015, dar cel putin
400 ar trebui finantate pentru ca transplantul sa
contribuie efectiv la tratamentului substitutiv
renal.

e Pentru o evidenta corecta, ar trebui introdusa
raportarea obligatorie catre registru a bolnavilor
transplantati.
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Figura 20.

Bolnavi incidenti in ziua 1 in tratament substitutiv renal in perioada 2007-2015 si procentul

bolnavilor transplantati non-preemptiv)
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Figura 21. Tipuri de donatori pentru transplant renal non-preemptiv in 2013 si 2014
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n evidenta CNAS se aflau 2723 bolnavi transplantati
prevalenti, in crestere cu 11% fata de anul 2012.
Astfel, transplantul renal a inregistrat cel mai mare
avans dintre metodele de tratament substitutiv
renal in Romania, depdsind ritmul de crestere al
hemodializei (Figura 22).

e Judecand dupa numarul bolnavilor aflati
in tratament (prevalenti), transplantul
inregistreaza cea mai mare crestere dintre
metodele de tratament substitutiv renal.

e Este de asteptat ca numarul bolnavilor
transplantati prevalenti sa fie depaseasca
3000 in anul 2014.

12% |

: 10%

8%
8% - |
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-2%

-4%

Bolnavi prevalenti 2012/2013 (%)

-6%
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Figura 22. Variatia 2013/2014 (%) a numarului bolnavilor aflati in
tratament substitutiv renal
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Distributia teritoriala a utilizarii '
metodelor de tratament
substitutiv renal

et

Distributia tratamentului in plan teritorial a
tratamentului substitutiv renal este neomogena.

Zonele cu cea mai mare acoperire sunt in jurul
centrelor universitare (B, IS, CJ, TM, BH, SB), cu
Tg Mures ca exceptie notabild. Deasemenea, zone
bine acoperite mai sunt VN, BR, HD, GJ si MH (din
cauza prevalentei mari a nefropatiei endemice
balcanice in aceastd zona).

Centrul si nord-estul Transilvaniei (CV, MS, SJ, BN),
sudul Munteniei (GR, CL, TR, IL), sudul Moldovei
(GL) si al Olteniei (OT) au cele mai mai mici acoperiri
cu tratament prin dializa. Fata de anul 2011, situatia
s-a ameliorat Tn HR si IL, dar a regresat in judetele
AR, CS, IL, OT si TR (Figura 23, Figura 24).

Situatia se va perpetua deoarece cei mai multi
judetele care au prevalentd mare au si cei mai multi
bolnavi nou-inclusi, in timp ce judetele cu putini
bolnavi prevalenti inregistreaza in 2013 mai putini
bolnavi incidenti decat media nationala (Cl, CV, CS,
GL, GR, IL, OT) (Figura 24).

2011
Boinavi HD+DP prevalen {lomp)

N 239-3%0
B 3s0-s00

Ro
W 512-800 =0
W s00-762

013

W <441
W 242-538
W 538 - 608 &1:
W -85

Figura 23. Distributia bolnavilor tratati prin dializa in Romania la 31.12.2012 (sus) si la
31.12.2011 (jos). Sunt marcate judetele care au in ambii ani prevalentele cele mai reduse
din tara. Datele sunt in numar de bolnavi tratati la un milion populatie (pmp). Scala
culorilor este definita de mediana nationala si cuartile.
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Teoretic, metodele de tratament substitutiv renal
ar trebui folosite complementar in functie de
particularitatile fiecarui bolnav. Judecand dupa
felul in care bolnavii incep tratamentul, in Romania,
exista patru tipuri de prescriere: HD in combinatie
cu DP si TR (cea mai recomandabild), HD in
combinatie numai cu DP (fard TR), HD in combinatie
numai cu TR (fard DP) si exclusiv HD (cea mai putin
recomandabild).

Desi in cele mai multe judete se prescriu toate cele
trei metode, in unele HD este folosita Tmpreuna fie
numai cu DP (sudul Moldovei, estul Munteniei), fie
numai cu TR (Transilvania centrald), iar in altele se
prescrie exclusiv HD (Tabelul VIII, Figura 25).

Tabelul VIIl. Modalitati de prescriere a metodelor de
tratament substitutiv renal in judetele Romaniei (2012)

AG, B+IF, BH, BV, CJ, CS, CT, DJ, GL,

(HD*DPHTR |15 15, 5B, sM, T
' HD+DP \ BR, BZ, PH, OT, TR, VN E
' HD+TR AB, AR, BN, HR, MS, NT, SJ, TL, VS |
W (CLGRILMMSV

e Utilizarea metodelor de tratament
substitutiv renal in Romania are variatii
zonale importante, ceea ce reflecta lipsa
unei practici unitare si poate influenta atat
evolutia bolnavilor cat si costurile TSFR.

Bolnavi incidenti DP 2013 (pmp]
0

i W os
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0
Mumal HO + TR

Bolnavi incidenti TR 2013 (pmp]
0

| oS
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| e

Figura 25. Distributia bolnavilor incidenti in dializa peritoneala (DP - sus) si in transplant
renal non-preemptiv (TR — jos). Sunt marcate centrele de transplant renal si zonele cu
prescriere a TR si HD (bleu), a DP si HD (verde) si exclusiv a HD (rosu).
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Tratamentul de substitutie a
functiilor renale la copii

N

fn anul 2013 au functionat 8 centre pediatrice
(dintre care 5 discontinuu).

Numarul total al copiilor tratati prin dializa la Tabelul IX. Tratamentul prin dializa la copii in perioada 2007-2013

31.12.2013 a scazut usor, ajungand la 121. 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
< .. - A s s . ; 3r)* :

Numadrul copiilor incidenti in dializi a continuat . Centre (numér) 7 / / 8 8 8 8;

tendinta crescatoare, ajungand la 30 in anul 2013.  Bolnavi prevalenti la 31.12 ;

Ponderea bolnavilor tratati prin dializa peritoneala a ! Numar 103 110 119 115 117 123 121
. < . . . o) e

continuat sa scada de la nivelul maxim de 30% atins Sex (B%) 534 518 52,1 53,0 526 521 52,3

in anul 2008, atingdnd 6.7% 1n 2013 (Tabelul IX).

Bolnavi incidenti ziua 1
Numar 35 30 29 28 28 28 30
. Sex (B%) 51,3 47,8 54,0 52,4 52,6 51,9 50,0

Metoda de dializa la initiere

e Hemodializa este metoda de tratament
cea mai utilizata si in cazul copiilor, desi
tratamentul substitutiv renal la copil ar

_ )
trebui sa fie bazat pe dializa peritoneala si ‘ HD (%) 854 63,4 68,5 70,4 81,0 84,6 93'3|
transplant. ' - DP (%) 14,6 36,6 28,1 29,6 19,0 14,1 6,7

. o e . : * . . . . . o . .
e Nu existi date despre copiii transplantatl. ' * Cinci centre pediatrice functioneaza discontinuu '
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Este un indicator sintetic al calitatii tratamentului
prin dializa.

Indicele standardizat de mortaliate

Indicele standardizat de mortalitate (ISM) este
raportul dintre numarul observat si cel asteptat
de decese si estimeaza supravietuirea bolnavilor
tratati intr-un centru de hemodializd (judet sau
retea) comparativ cu rata nationala a mortalitatii.

Acest tip de analizd permite comparatii intre
mortalitatea observata intr-o populatie sau fin
cohorte specific definite de tipul ,grupa de varsta
- boald renala primara - centru de dializa” si cea
nationald, evaluata intr-o cohorta de referinta
(Anexa 1).

Un ISM strict mai mare sau mai mic decat 1 descrie
in procente cu cat mortaliatea este mai mare sau
mai mica decat cea nationald. Valorile ISM care
nu sunt strict mai mari sau mai mici de 1 indica o
mortalitate similard cu cea nationala de referinta.

fn anii 2012 si 2013 mortalitatea bolnavilor
hemodializati in Romania a crescut cu 27% si
23%. Dintre furnizori, numai centrele Fresenius au
inregistrat o in amandoi anii o mortalitate similara
cu cea de referinta, in timp ce in centrele IHS si
Avitum ISM a scdzut n anul 2013 la referinta dupa
ce in anul 2012 era mai mare. Centrele publice
de dializa au o mortalitate dubla fata de referinta
(Figura 26, Figura 27).
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Figura 27. Indicele standardizat de mortalitate (ISM) a bolnavilor hemodializati in anul 2012
; 10,000 - -3 ;
| 8865 i
| 9,000 - |
| - 25 |
! 8,000 - '
| 2.25 |
| 7,000 - |
: -2 :
. 2 6,000 - :
L2 |
I v § 1
I 5,000 - - 1.5 I
| & 4132 CAR
| 1.26 |
| 4,000 - 1.19 1.23 !
! i 1.09 I 1.09 1.05 i . ;
5 3,000 - L - 5
! 2,000 - 0s !
E 877 1034 1043 889 - U E
; 1,000 - 692 ;
E O T T T T T T 0 E
| Fresenius Public IHS Diaverum Avitum Altii Romania |

Figura 26. Indicele standardizat de mortalitate (ISM) a bolnavilor hemodializati in anul 2013
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Din pacate, indicele standardizat de mortalitate e Mortalitatea bolnavilor hemodializati a crescut

nu poate fi utilizat pentru clasificarea centrelor de in Romania cu peste 20% in anii 2012, 2013 fata
dializa. Numai 12 centre au valori strict subunitare de cohorta de referinta. Deoarece indicele de
(mortalitate mai mica decdt cea a cohortei de mortalitate standardizata presupune ajustare,
referintd) si numai unul are valori supraunitare cresterea varstei si a ponderii diabetului zaharat
(mortalitate mai mare decéat cea de referinta), restul la bolnaviiincidenti nu explica integral cresterea
fie nu au valori semnificativ diferite fata de referint3, mortalitatii. Deoarece alte co-morbiditati sau
fie nu au un indice standardizat de mortalitate alti factori pot fi implicate, pentru identificare
determinabil (numar mic de pacienti, interval de sunt necesare analize suplimentare.

observatie mic) (Anexa 9). e Centrele publice au indici de mortalitate

standardizata de doua ori mai mari decat
referinta, probabil din cauza ca initiaza
tratamentul (perioada cu cel mai mare risc de
deces) si trateaza cazurile cu cele mai multe co-
morbiditati.



Sansele de supravietuire

Supravietuirea medie a bolnavilor TSFR care incep tratamentul
in perioada 2008-20011 este de 3.9 +0.02 ani (sanse ajustate de
supravietuire 1 si 4 ani de 86% si 76%) (vezi Anexa 2 pentru
modul de calcul)®.

Metoda de tratament substitutiv (hemodializa si dializa
peritoneald mai mult decat transplantul renal), vérsta
inaintata si diabetul zaharat sunt factorii asociati cu reducerea
sanselor de supravietuire (Tabelul X). Cele mai bune sanse de
supravietuire le au pacientii transplantati, tineri, fara diabet
zaharat si cu nefropatii glomerulare au cele mai bune sanse de
supravietuire (Tabelul XI, Figura 28).

Tabelul X. Sansele ajustate* de supravietuire (%) prin metode de
tratament substitutiv renal

1lan 2 ani 3 ani 4 ani

' Hemodializa 84,8% 79,7% 754% 73,6% |
' Dializa peritoneal3 84,9% | 79,7 75,5% 73,6% '
Transplant renal 97,1% 96,0 | 95,0% 94,7% !
' TSFR 86,1% | 81,2% | 77,4% | 72,5% !
*in functie de sex, varst3, '
i boala renald primara | | |l

e Bolnavii transplantati au de 5 ori mai multe sanse
de supravietuire decat cei decat cei tratati prin
hemodializa sau prin dializa peritoneala.

e Hemodializa si dializa peritoneala au rezultate
comparabile.

e Diabetul zaharat si varsta reduc sansele de
supravietuire cu 25% si respectiv 3%.
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0.957 |
0.907 E

.g Metoda de tratament i
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g =I~1pp |
5 TR :
” |
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Figura 28. Sansele cumulative de supravietiuire ale bolnavilor
tratati prin transplant renal, hemodializa si dializa peritoneala

Tabelul XI. Factorii determinanti ai supravietuirii bolnavilor tratati prin mijloace
de tratament substitutiv renal

Determinanti HR P
' TSRvs TR <0,001 !
' Hemodializ3 5,61 <0,001 !
! Dializa peritoneald 5,63 <0,001 !
| VArsta 1,03 <0,001 !
' Sex: Feminin vs Masculin 0,94 0,5
' Boala renald primar (vs. Boli vasculare renale) <0,001
. o Nefropatii glomerulare 0,75 <0,01
+ o Nefropatii tubulo-interstitiale 0,94 0,5
e Nefropatii ereditare 0,62 <0,001
. ® Nefropatie diabetica 1,25 0,01
 *Necunoscute/Altele | L1830l
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Pentru comparatii au fost utilizate cele mai recente
rapoarte publicate de USRDS (2011) si de EDTA
ERA Registry (2012).

Bolnavii incidenti

in anul 2011, Romania continua sa se alfe sub
media europeana a bolnavilor incidenti (127 fata de
130 pmp), dar avea in continuare una din cele mai
mari rate de crestere (66% vs. 6%), ceea ce reflecta
cresterea capacitatii de tratament substitutiv renal
a tarii (Figura 29, vezi si Figura 31, Figura 32).

Desi in crestere, varsta medie a bolnavilor incidenti
este mai micd in Romania decat in alte tari (Figura
30).

Proportia bolnavilor cu diabet zaharat incidenti
in dializa in Romania este intre cele mai mici din
Europa. O explicatie posibila ar fi lipsa resurselor
care limiteaza accesul la tratament al bolnavilor cu
diabet si comorbiditati. Tns3, in conditiile in care
rata de crestere a bolnavilor incidenti in dializa in
Romania este intre cele mai mari din Europa, iar
media bolnavilor prevalenti se apropie de media
europeana, ar fi de asteptat ca si pondrea bolnavilor
diabetici incidenti sa creasca, ceea ce nu este cazul
(ritmul de crestere al ponderii bolnavilor diabetici
intre cei incidenti n dializa Tn Romania este intre
cele mai mici din Europa). De aceea, fie prevalenta
diabetului este supraestimata in Romania, fie
mortalitatea in predializa este substantial mai mare
(Figura 33, Figura 34).
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Figura 29. Bolnavi nou inclusi in tratament substitutiv renal in Europa
in anul 2011 (EDTA-ERA Registry
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Figura 30. Ponderea pacientilor nou inclusi cu varste peste 65 de ani: Romania (RRR), SUA
(USRDS) si Europa (EDTA-ERA Registry)
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i SUA 369
Japonia 288
Turcia 252
Portugalia 239
! Republic Ceha 198 '
Belgia, olandeza 195
Belgia, franceza 192
Grecia 190
Franta 149
Croatia 142
| Austria 139 |
Marea Britanie 136
| Bosnia 133 I
Europa (ERA-EDTA) 130
i Romania 124
Danemarca 121
Spania 121
Suedia 121
Olanda 118
Norvegia 104
Islanda 104
Scotia 99
Finlanda 81
Rusia 40

Figura 31. Bolnavi nou inclusi in TSFR in 2011 (pmp): comparatie
internationala
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Figura 32. Variatia 2011/2006 a numarului bolnavilor nou inclusi (incidenti) in TSFR
(procente): comparatie internationala
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Figura 33. Ponderea bolnavilor cu diabet zaharat intre cei nou inclusi in TSFR in anul
2011; comparatie internationala.

Figura 34. Variatia (%) procentului bolnavilor nou-inclusi diabetici 2011/2006:
comparatie internationala (in procente)
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Bolnavii prevalenti

Desi a crescut rapid dupa 2006, numarul bolnavilor
prevalenti (HD, DP, TR) ramanea in 2013 printre
cele mai mici (732 1n 2013 fata de media europeana
de 891 pmp in 2011). Tns&, ritmul de crestere in
Romania continud sa fie unul dintre cele mai mari
dintre tarile europene si este de 3 ori mai mare
decat media europeana (vezi Figura 37, Figura 38).

Metoda de tratament substitutiv

in Europa, hemodializa si transplantul renal erau
folosite in anul 2010 1n proportii apropiate (51%, si
42%) iar dializa peritoneala intr-o mica masura (8%)
la bolnavii prevalenti. in Romania, hemodializa era
metoda de dializa cea mai folosita (74%), urmata de
dializa peritoneald (6%), transplantul renal avand o
pondere mica, de numai 20% (Figura 35).

La initierea tratamentului, in Europa, hemodializa
era metoda cea mai folosita (79%) urmata de
dializa peritoneald (15%) si transplantul renal pre-
emptiv (6%). Romania avea o pondere mai mare
a HD, una mai mica pentru DP si una si mai mica
pentru transplant (1%) (Figura 36).

Transplantul renal este putin utilizat Tn Romania, cu
una dintre cele mai mici prevalente ale pacientilor
cu grefa renald functionald (vezi Figura 40), insa
rata de crestere a fost de 132% in 2011 fata de 2006
(vezi Figura 39).

80%
70%
60%
. 50%
M Europa (2011) 40%
= Romania (2013) 30%
20%

: 10%

0%

Figura 35. Ponderea (%) metodelor de tratament substitutiv renal la bolnavi prevalenti
in Europa si in Romania

| 100% .
75%
50% M Europa (EDTA)
= Romania
i 25% 5
56% |
. .U% !
- - |
| . |

Figura 36. Ponderea (%) metodelor de tratament substitutiv renal la bolnavi incidenti in
Europa si in Romania (2012)
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Japonia 2,309
5 SUA 1,924 |
Belgia, franceza 1,271
Belgium, olandeza 1,184
I Grecia 1,103
Franta 1,091
Spania 1,075
Austria 1,001
Croatia 980
Republica Ceha 974
Olanda 961
Suedia 930
Norvegia 874
Marea Britanie 871
Turcia 868
Danemarca 851
Scotia 842
I Finlanda 803
Bosnia 705
Islanda 665
Romania 624
Rusia 196

Figura 37. Variatia 2011/2006 a numarului de bolnavi in tratament substitutiv renal
(in procente)

Republica Cehd 110.9%

| Roménia 104.8% |

Rusia 50.9%

Turcia 47.4%
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Figura 38. Bolnavi aflati in tratament substitutiv renal la 31 decembrie 2011
(pmp): comparatie internationali. NB. in 2013,
erau tratati in Romania 732 bolnavi pmp
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Comparativ cu tendintele observate in tarile
europene 2011/2006, Romaénia finregistreaza o
crestere mai mare a procentului bolnavilor tratati
prin hemodializa, o reducere mai accentuata a
procentului bolnavilor dializati peritoneal si o
crestere pronuntatd a bolnavilor transplantati
prevalenti (Figura 39).

e Romania are una dintre cele mai mici
prevalente a bolnavilor tratati prin mijloace
de substitutie a functiilor renale din Europa,
dar una dintre cele mai rapide rate de
crestere.

e in Romania, hemodializa este metoda de
tratament substitutiv renal cea mai utilizata,
in timp ce in Europa transplantul renal
si hemodializa sunt folosite in proportii
apropiate.

e Bolnavii cu grefa renala functionala au o
prevalenta mica in Romania comparativ cu
media europeana, dar rata de crestere este
una dintre cele mai mari.

l Norvegia
| Portugalia
Olanda
Spania
E Suedia
Austria
Franta
E Finlanda
Marea Britanie
Danemarca
E Cehia
; Crotia
Grecia
Romania (2012)
Serbia
| Turcia
E Bosnia Hertegovina
; Rusia

0 100 200 300 400 500 600 700

Pacienti cu grefa renala functionala la 1 milion locuitori

M Romania ™ Europa

5 TR 5
| 138.0% :
; -37.0% ;
: DP :
; -20.6% ;
HD
; -50.0% 0.0% 50.0% 100.0% 150.0% i

Figura 39. Tendintele utilizarii metodelor de substitutie a functiilor renale in Europa si in
Romania (variatie 2011/2006, in procente)
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Supravietuirea bolnavilor TSFR

Pentru comparatii cu datele Registrului EDTA-ERA 2012 a fost investigata o cohorta a bolnavilor dializati care au Tnceput tratamentul in perioada 2006-2010 (N=10.588).
Supravietuirea neajustata a pacientilor tratati In Romania este inferioara in primele trei luni, dar net mai buna dupa unul si doi ani, ceea ce subliniaza inca odata deficientele
de ingrijire Tnainte de initierea dializei (Tabelul XII, Figura 41).

Tabelul XII. Supravietuirea neajustata la 90 de zile, 1 an si 2 ani pentru cohorta 2006-2010, pacienti dializati incidenti in Europa si in Romania

90 zile

Parametru

' Grupe de varsta (ani)
1+0-19

s 20-44

L 45-64

L0 65-74

1o 75+

EDTA-ERA

98,8 (97,7-99,4)
99,0 (99,8-99,1)
96,7 (96,5-96,9)
93,4 (93,1-93,7)
89,3 (89,0-89,6)

94,1 (90,4-97,8)
98,1 (97,5-98,6)
93,2 (92,4-93,9)
89,6 (88,4-90,7)
82,5 (80,3-84,6)

EDTA-ERA

96,0 (94,1-97,3)
96,2 (95,8-96,5)
89,3 (88,9-89,6)
80,6 (80,2-81,0)
71,2 (70,8-71,5)

92,7 (88,6-96,8)
94,9 (93,9-95,8)
86,9 (85,9-87,8)
81,8 (80,2-83,3)
72,6 (70,0-75,1)

EDTA-ERA

93,8 (91,4-95,6)
91,9 (91,4-92,4)
81,0 (80,6-81,4)
68,0 (67,6-68,3)
54,8 (54,5-55,1)

91,2 (86,7-95,7)
92,2 (90,8-93,5)
80,5 (79,3-81,6)
71,7 (69,0-73,0)
63,7 (60,9-66,4)

1 Sex

r* Masculin
o Feminin

94,1 (93,3-94,2)
93,5 (93,3-93,7)

91,3 (90,5-92,0)
92,6 (91,8-93,3)

82,4 (82,1-82,6)
81,7 (81,4-82,1)

84,6 (83,6-85,5)
86,1 (85,1-87,0)

70,4 (70,1-70,6)
70,2 (69,8-70,5)

77,8 (76,8-78,7)
79,2 (78,0-80,3)

'Boala renald primara

»» Nefropatie diabetica

i » HTA/Boald vasculara renald
. Glomerulonefrite

.  Alte cauze/Nespecificate

95,0 (94,7-95,2)
94,2 (93,9-94,5)
97,3 (97,0-97,6)
92,9 (92,7-93,1)

91,4 (89,8-92,9)
92,1 (90,1-94,0)
95,8 (94,8-96,7)
91,0 (90,2-91,7)

82,9 (82,5-83,3)
81,3 (80,8-81,8)
91,2 (90,7-91,7)
80,8 (80,5-81,1)

82,3 (80,3-84,2)
83,0 (80,4-85,5)
91,1 (89,7-92,4)
84,7 (83,9-85,4)

69,1 (68,6-69,5)
67,5 (67,0-68,0)
84,1 (83,5-84,7)
69,8 (69,5-70,1)

71,4 (69,0-73,7)
75,0 (71,8-78,1)
86,1 (84,3-87,8)
78,4 (77,4-79,3)

: Total

93,9 (93,7-94,0)

91,9 (91,3-92,4)

82,1 (82,0-82,3)

85,3 (84,7-85,8)

70,3 (70,1-70,5)

78,4 (77,6-79,1)

e Sansele de supravietuire 1 si 2 ani ale
pacientilor dializati in Romania sunt
mai bune, dar mai mici in primele 90
zile comparativ cu cele raportate de

Registrul EDTA-ERA.

| W EDTA-ERA

M Ro

93.9% 91.9%

82.1% 85.3%

Figura 41. Supravietuirea
neajustata a pacientilor
dializati incidenti in
perioada 2006-2010

| in Europa (EDTA-ERA)

si in Romania (toate

' diferentele sunt
semnificative)
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. Furnizorii de servicii de dializa

Numarul centrelor de dializa nu s-a modificat.
Sectorul public detine cele mai multe centre (42%).

Centrele publice tratau 11% din totalul bolnavilor
dializati. Cel mai mare furnizor privat de servicii
de dializa este Fresenius Nephrocare, urmat de
International Helathcare systems, Diaverum, Avitum
(45%, 14%, 11% si 9%) (Tabelul XIlI, Figura 42).

Avitum
9%

Diaveru
m
11%

Figura 42. Ponderea furnizorilor de servicii de dializa la
31.12.2013 (pocente din numarul total de bolnavi prevalenti

Toti furnizorii privati de servicii de dializa au inregistrat
cresteri ale numarului de bolnavi tratati, cele mai mari
n cazul Diaverum si Avitum (Figura 43).

Tabelul Xlll. Centre de dializa, bolnavi prevalenti in functie de furnizor in Romania (2012/2011)

; Centre Bolnavi dializati prevalenti la 31.12 !
i HD DP Total i
Varia- '
2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 tie*
' Public 57 57 1125 1137 136 109 1261 1246 -1.2% !
! Avitum 8 8 827 998 31 44 859 | 1042 21.3% |
' Diaverum 10 10 868 1178 52 70 920 1248 35.7% !
| Fresenius Nephrocare 35 35 4543 4714 336 281 4879 4995 2.4% |
" International Healthcare systems 13 13| 1108 1192 325| 323 1433 | 1515 5.7% !
Altii 14 14 1080 1103 38 27 | 1118 1130 1.1% |
*2013fafdde 2012, inprocente
40% -
| 35.7% |
5 35% - i
E 30% -
| 25% 1 21.3% |
20% -
| 15% - 5
! 10% -
! 5.7% !
| o | i
5% 2.4% . 11%
E 0% 1 m— I — |
i -1.2% :
: -5% - :
| Public Avitum  Diaverum FNC HS Altii '

Figura 43. Variatia in procente a numarului de bolnavi prevalenti la 31.12.2013/21.12.2013
in functie de furnizorul de servicii de dializa
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Ponderea bolnavilor tratati in centrele publice
continua sa scada si atinge cel mai mic nivel din
2007 (11%) (Figura 43, Figura 44). Deoarece
centrele publice din spitale functioneaza ca suport
pentru centrele ambulatorii, este obligatorie
mentinerea unor statii publice de dializa, cel putin
in spitalele judetene. Pe de altd parte, politicile
de privatizare/reprivatizare a statiilor din spitalele
publice trebuie descurajate, pentru prevenirea
concurentei neloiale.

Exista deosebiriintre utilizarea DP de catre furnizorii
de servicii de dializd. Tn general, DP este preferata
numai de unii furnizori privati (International
Healthcare Systems, Fresenius) si de sectorul public.
in anul 2013, majoritatea furnizorilor a inregistrat
scaderi ale numarului de bolnavi DP prevalenti.
Cresterile inregistrate de Avitum si Diaverum nu au
fost suficiente pentru a opri declinul utilizarii DP in
Romania (Figura 45, Figura 46).

Scaderea continua observata in sectorul public
(-20%) este ingrijoratoare, deoarece intereseaza
zona in care se face alegerea tratamentului
substitutiv renal. Una din cauze este nedecontarea
de catre CNAS a initierii tratamentului prin
dializé peritoneald. Pe de alta parte, politicile de
promovare a dializei peritoneale trebuie centrate
pe spitalele care initiazd tratamentul substitutiv
renal si pe programele de ingrijire a pacientilor cu
Boala cronica de rinichi inainte de initerea dializei.

70%

84% 88% 88% |

2007 2008 2009 2010 2011 2012

M Public = Privat

E m m

Figura 44. Dinamica ponderii sectorul public de dializa
(procente din numarul total de bolnavi tratati)

Avitum

5% i

Diaverum
6%

Figura 45. Utilizarea dializei peritoneale de furnizorii de servicii de dializa (procente din
numarul total de bolnavi in dializa peritoneala la 32.12.1023)
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e Aproape 90% din serviciile de dializa sunt
asigurate de frunizori privati.

e Sectorul public are o pondere care pare sa
se fi stabilizat la 12% din totalul bolnavilor
tratati. Deoarece functioneaza ca suport al
centrelor ambulatorii private, reducerea
ponderii sectorului public sub aceasta limita
este periculoasa.

C50% -
40% - 34.6%

30% -
20% -

10% - 5

: 0% - !
i 10% l -0.6% :
L -10% - !
L 720% 4 10.9% -16.4% 5
. -19.9% .

! -30% - - 9
: -28.9% 26.0%

L -40% - i
! Public Avitum Diaverum FNC IHS Altii Romania '

Figura 46. Tendintele utilizarii dializei peritoneale de catre furnizoriii de servicii de dializa
din Romania (variatie 2012/2006, in procente a numarului de bolnavi prevalenti in DP)
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Privatizarea si sectorul public

Dupa initierea procesului de privatizare (2004),
reteaua de dializd s-a restructurat. Numarul
centrelor de dializd s-a dublat, au fost infiintate 95
de centre noi, majoritatea in ambulator, iar centrele
publice existente in spitale au fost transformate in
statii de dializd cu numar redus de posturi (Figura
48). Investitia privata in centrele noi a fost de
ordinul a 48.000.000 Euro.

Din cauza cresterii capacitatii de tratament prin dializa
a devenit posibil sa fie tratati mai multi dintre bolnavii
care altfel ar fi decedat. Numarul bolnavilor tratati
s-a dublat, dar cheltuielile pentru un bolnav tratat au
scdzut din 2004 pana in 2013 cu 19.4% (Figura 47).
Deci, prin privatizare s-a obtinut cresterea eficientei
economice a programului de dializa.

e Privatizarea a permis tratarea unui numar
mai mare de bolanvi prin cresterea eficientei
economice a programului de dializa.

Majoritatea centrelor aflate in spitale (in general
in cele judetene) au fost transformate in statii de
dializd publice cu 4-8 aparate. Aceste statii initiaza
tratamentul si asigurd terapia bolnavilor dializati
care necesita spitalizare. Din pacate, procesul a
dus la disparitia statiilor de dializa din unele unele
judete (CL, CV, GR, MH).

.
€
! 8
: ©
: £ 138
-2 75
i 4
E e
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
E H Centre noi Total
Figura 48. Centre de dializa in Romania (2004-2012)
20,000
17,263
16,611 16,021 16449 15,841
14,604
15,000 13,861 14,071 14,013 13,910
9755 10,470 11,176
9,097 !
10,000

5,000 .___.___.__./r
4,880

3,508 3,644 3,888 4,028
0 T T . . : I
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Figura 47. Numarul bolnavilor beneficiari ai programului de dializa, bugetul prgramului (sute mii

RON) si cheltuielile pentru un bolnav (Euro, la cursul de schimb BNR de echilibru al anului)
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Sectorul public din spitale este critic pentru
derularea programului de dializa, deoarece
centrele private functioneaza in regim
ambulator, iar bolnavii dializati au frecvent
comorbiditati care impun spitalizarea. Insa,
finantarea acestui segment este deficitara: chiar
daca spitalele pot contracta servicii de dializa, nu
toate CJAS acceptd pentru decontare initierea
tratamentului, iar sedintele efectuate bolnavilor
dializati spitalizati nu sunt decontate integral.

Deoarece functionarea sectorului public din
spitale este critica pentru programul de dializa
trebuie:

o stabilite reguli de decontare a sedintelor
de dializa efectuate in spital la initierea
tratamentului si pentru bolnavii tratati
temporar;

e introdus cardul de sanatate pentru bolnavii
din program, ceea ce ar facilita evidenta
tratamentelor.

e alocate aproximativ 5-10% din fondurile
programului pentru aceste sedinte.

Raportul dintre metode

Comparativ cu Europa, in Romania tratamentul
prin hemodializa este dominant (74% vs. 51%),
iar transplantul renal este folosit intr-o proportie
mai mica (20 vs. 41%). Deoarece costurile
metodelor de tratament difera - hemodializa
costa cel mai mult, iar transplantul cel mai putin
— combinatia actuala a metodelor de tratament
duce la costuri medii mari pentru un bolnav
aflat sub tratament substitutiv renal (Figura 49).

12,500

Cheltuieli/an (Euro)

11,750

Figura 49. Ponderea mijloacelor de tratament substitutiv renal in Romania (2012) si Uniunea Europeana;
cheluieli estimate cu tratamentul substitutiv pentru un bolnav/an (HD — hemodializa, DP — dializa

peritoneald; TR — Transplant renal)

Chleltuieli pe an (milioane RON)

1,000

900

800

700 4—

600

29§89

Economii de 10% pe an, care permit tratrarea

. . Cev v .. 1,011
bolnavilor nou inclusi fara a mari bugetul alocat '
anual programului de dializa B -
965
837 —
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Figura 50. Modelarea impactului economic al utilizarii dializei peritoneale la 20% dintre bolnavii
incidenti (model DP), comparativ cu situatia actuala (mai mult de 80% hemodializa - Model HD) si
al cresterii transplanturilor renale la 30% (Model TR). La cinci ani dupa introducerea Modelului DP,

economiile estimate fata de situatia actuala ar permite includerea in tratament a tuturor bolnavilor

incidenti fara cresterea sumelor alocate programului
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Atat din punct de vedere medical cat si din punct de vedere econimic, ideala ar fi
combinatia dializei peritoneale cu transplantul renal, hemodializa preluand pacientii
care nu au indicatii sau refuza celelalte metode si pe aceia la care acestea au esuat.

Modelarea impactului economic al cresterii la 20% a ponderii dializei peritoneale si a
transplantului renal la 400 grefe pe an arata ca dupa 5 ani, economiile realizate ar permite
tratarea bolnavilor nou inclusi fara majorarea bugetului programului de dializa (Figura 50).

Pentru ameliorarea raporturilor alocarii metodelor de tratament substitutiv renal

de sunt necesare:

e Programe adresate pacientilor cu Boala cronica de rinichi inainte de initierea
dializei;

e Finantarea eventual nelimitata a operatiilor de transplant renal sau cel putin a
400 interventii pe an;

e Conditionarea decontarii medicamentelor din programul post-transplant renal
de raportarea catre Registrul Renal Roman, asemanator cu programul de dializa.

e Cresterea tarifelor pentru dializa peritoneala.

Calitatea tratamentului

Nu exista un sistem de evaluare a performantelor
tratamentului, desi existenta acestui sistem a
fost una dintre conditiile initierii procesului de
privatizare, iar majoritatea furnizorilor privati au
implementat sisteme de control al calitatii.

n perspectiva, bazat pe evaluarea calititii, poate fi
introdusa plata diferentiata a serviciilor in functie
de performanta.

Colectarea de date referitoare la performanta

medicald la nivelul Registrului Renal Roman ar

permite obtinerea de informatii pentru evaluarea

calitatii si presupune:

e stabilirea  parametrilor cu raportare
obligatorie de catre furnizori;

e reorganizarea si finantarea corespunzatoare
a Registrului Renal Roman.
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Tabelul XIV. Influente ponderate asupra cheltuielilor Programului de tratament de supleere a functiilor renale prin

dializa

a) Hemodializa

' Natura cheltuielii

Pondere in cheltuieli (%)

Crestere (%)

Crestere ponderati (%)

. Materiale pentru HD ) 26.2% 18.35 4.8% |

. Lo oL ' Medicamente 20.6% 23.8% 4.9% !
Tarifele serviciilor de dializa : ) .
! Altfe materiale B ) 2.1% 5.0% 0.1% .

Tratamentul prin dializd este contractat sub forma de ! Investigatii 2.0% 0.0% 0.0% !
pachet pentru o sedintd de hemodializa, respectiv | Altele medicale 2.1% 0.0% 0.0% |
pentru 1an p'entru dializa pe.rlt.oneala, pachet care ' Alte cheltuieli 10.8% 5.0% 0.5% |
include materiale necesare (dializoare, solutii pentru , . N o
dializa, linii de sange/dializant etc.), medicamente ETransport 10.4% 5.0% 0‘565
(heparina, epoetine, fier, chelatori fosfati, analogi  Cheltuieli salariale 25.7% 9.0% 2.3% |
ai vitaminei D, cinacalcet), investigatii de laborator, ' Total 100.0% - 13.2% !

transportul bolnavilor, hrana, consiliere dietetica si
psihologica. Este cel mai complet pachet din UE si,
cu toate acestea, tariful este cel mai scazut.

b) Dializa peritoneala

' Natura cheltuielii

Pondere in cheltuieli (%)

Crestere (%)

Crestere ponderata (%) !

n ultimii 4 ani, au apdrut o serie de influente care | Materiale DP 3.4 18.1% 0.6% |
au crescut semnificativ cheltuielile tratamentului ' Solutie dializd 62.8 29.4% 18.5% !
prin dializa: cresterea TVA cu 4%, cresterea ' Medicamente 13.4 23.8% 3.29% |
pretului medicamentelor si introducerea de noi . S .
medicamente (cinacalcet, paricalcitol) 10% pentru Investigatii laborator 19 0.0% 0.0%
hemodializd si 15% pentru dializa peritoneald | Altele medicale 0.8 0.0% 0.0% ;
(solutii noi pentru dializa peritoenala) si cresterea | Alte cheltuieli 2.1 5.0% 0.1% !
ratei de schimb Leu/EURO (11%). ! Transport materiale 7.4 5.0% 0.4% !
Detalii despre cheltuielile furnizorilor privati nu pot Transport bolnavi . 0.7% 0.7%
fi obtinute, avand in vedere natura lor confidentiala. : Cheltuieli personal 8.1 9.0% 0.7% !
De aceea, analiza de impact poate fi facutda numai ! Total 100.0 - 24.2%

prin calcul ponderat. Din calculul impactului
ponderat, rezultd cresteri ale cheltuielilor cu 13%
in cazul hemodializei si de 24% pentru dializa
peritoneald. Impactul asupra dializei peritoneale
este mai mare din cauza solutiilor nou introduse,
care sunt mai costisitoare si este una dintre cauzele
(Tabelul XIV).

Cresterea ratei de schimb Leu/EURO, a TVA, a costului medicamentelor (inclusiv prin introducerea
de preparate noi) si a salariilor a sporit cheltuielile tratamentului prin dializa. Deoarece cresterea
cheltuielilor se rasfrange direct asupra calitatii tratamentului, se impune marirea tarifelor cu 10-
13% pentru hemodializa si cu 15-20% pentru dializa peritoneala.



Boala cronica de rinichi are o prevalenta mai mare in cohorta din Romania
decat cea din SUA: 13.1% fatd de 11.5%; numarul estimat al persoanelor cu
BCR in populatia adulta a Romaniei este de aproximativ 1.900.000.

Deoarece numarul pacientilor cu BCR cu risc mediu-mare este de 565.000, in
ingrijirea unui nefrolog ar trebui sa se afle aproximativ 1.900 pacienti.

Pacientii cu BCR au mai frecvent diabet zaharat, HTA, accidente vasculare
cerebrale si insuficientd cardiaca, iar riscul lor de deces este de doua ori mai
mare. De aceea, ingrijirea BCR trebuie sa fie multidisciplinara (diabetologie,
cardiologie si nefrologie).

Asistenta medicala este asigurata preponderent prin spitalizare (peste un sfert
dintre pacienti au spitalizari), indiferent de starea rinichiului, dar la pacientii
cu BCR consultatiile ambulatorii sunt de aproape doua ori mai frecvente. De
aceea, este necesara organizarea de programe de asistentda medicala adresate
BCR cu caracter multidisciplinar care sa favorizeze ingrijirea in ambulator.

Contractul cadru pentru anul 2014 includea prevederi care favorizeaza ingrijirea
multidisciplinara a Bolii cronice de rinichi in ambulator, dar Normele de aplicare
sunt relativ putin precise si nu pot fi puse in practica deoarece versiunea a X-a
a Clasificarii Internationale a Maladiilor utilizata in Romania nu este actualizata
pentru a include Boala cronica de rinichi (N18). Temporar, pana la actualizare,
propunem acceptarea pentru codului N18 (in clasificarea actuald — Insuficienta
renald cronicd) pentru Boala cronica de rinichi in conditii de spitalizare si a
codului 685 in amulator.

Numadrul bolnavilor sub tratament substitutiv renal este mai mic in Romania
(732 pmp) decat media europeana a anului 2012 (947 pmp), dar are un ritm de
crestere care il depaseste pe cel european.

Ritmul anual de crestere a numarului bolnavilor aflati in tratament substitutiv
renal este de 7-8% si va scadea numai din 2016-2017, atunci cand cea mai mare

parte a bolnavilor existenti vor putea fi tratati, iar ratele de deces si de includere
n tratament se vor apropia. De aceea:

a. Rata de crestere a numarului de bolnavi hemodializati prognozata pentru
2014-2015 este de 6-7%.

b. Tn 2014 vor fi tratati prin dializa 11.600 de bolnavi, iar Tn 2015, 12.200.
c. Inanul 2014 vor fi 3.100 bolnavi nou inclusi, iar in 2015, 3400.

Utilizarea dializei peritoneale este in declin si, dacd tendintele acutale se
mentin, va dispare ca metoda de tratament substitutiv renal din Romania in
anul 2017. Pentru anularea tendintei descendente, pot fi utile:

a. Programe adresate pacientilor cu Boald cronica de rinichi Tnainte de
initierea dializei;

b. Programe adresate medicilor din spitale si din ambulatorul de specialitate;

c. Ajustarea tarifelor pentru dializa peritoneala.

Transplantul renal:

a. are o pondere in crestere si grefele de la donatori cadavru prepondera la
bolnavii nou transplantati, dar acopera relativ putin din necesar (8% dintre
bolnavii incidenti sunt transplantati non-preemptiv);

b. anual ar fi necesare cel putin 300-400 de grefe pentru ca transplantul
sa poata contribui efectiv la rezolvarea tratamentului substitutiv renal.
n principiu, numarul de grefe decontate nu ar trebui limitat, deoarece
pierderea grefelor disponibile din motive financiare este absurda;

c. pentru anul 2014 si 2015, vor fi in programul post-transplant 2989 si 3255
bolnavi.
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10.

11.

12.

13.

14.

d. pentru o evidenta corecta a bolnavilor, ar trebui introdusa raportarea
obligatorie catre registru, prin conditionarea decontarii retetelor
compensate 100% pentru bolnavii aflati in programul post-transplant de
raportare.

Tratamentul prin hemodiafiltrare si dializa peritoneala automata este putin
utilizat. Pentru utilizarea lor mai eficienta este indicata modificarea regulilor de
prescriere acceptate in prezent de CNAS.

Tratamentul substitutiv renal este asigurat neomogen in plan teritorial:

a. Centrul Transilvaniei, sudul Munteniei si al Moldovei (mai ales in judetele
IL, CL, GR, OT, MS, CV) continua sa aiba o acoperire mai mica cu facilitati de
dializa si perspective mici de redresare.

b. Indicatile metodelor de tratament substitutiv renal au variatie zonala
importanta: in centrul Transilvaniei sunt utilizate mai ales hemodializa
si transplantul renal iar dializa peritoneald nu exista, in timp ce in sudul
Moldovei si estul Munteniei, hemodializa si dializa peritoneala preponder3,
iar transplantul renal este rar.

Caracteristicile bolnavilor nou inclusi sunt in schimbare si converg spre cele
din Europa: cresc varsta si ponderea celor cu diabet zaharat si co-morbiditati
cardio-vasculare.

Asistenta nefrologica Tnainte de initierea dializei pare deficitara: proportia
bolnavilor fara diagnostic al bolii renale primare precizat tinde sa scada, dar este
in continuare prea mare, ceea ce subliniaza necesitatea programelor adresate
pacientilor cu Boala cronica de rinichi in predializa.

Nu exista un sistem de evaluare a performantei medicale a centrelor de dializa.

15.

16.

17.

Colectarea datelor referitoare la performanta medicala la nivelul registrului ar
permite obtinerea de informatii pentru evaluarea calitatii si presupune:

a. stabilirea parametrilor cu raportare obligatorie de catre furnizori;

b. reorganizarea si finantarea corespunzatoare a Registrului Renal Roman,
prin introducerea de taxe de 0.5% din volumul contractului pentru servicii
de dializa.

Sectorul public din spitale asigura 11% din serviciile de dializa si existenta sa
este critica pentru programul de dializa. De aceea, sunt necesare:

a. redefinirea regulilor de decontare a sedintelor de dializa efectuate in spital la
initierea tratamentului si pentru bolnavii tratati temporar;

b. introducerea cardului de sanatate pentru bolnavii din program ar facilita
evidenta tratamentelor;

c. alocarea a aproximativ 5-10% din fondurile programului pentru aceste
sedinte.

Privatizarea a permis tratarea unui numar mai mare de bolanvi prin cresterea
eficientei economice a programului de dializa. Practic, cheltuielile pentru un
bolnav tratat au scazut cu 19% din 2004 pana in 2013. Din pacate, experienta
dobandita nu a fost extinsa si la alte programe de sanatate.

Cresterea ratei de schimb Leu/EURO, a TVA, a costului medicamentelor (inclusiv
prin introducerea de noi medicamente si de solutii pentru dializa peritoneald)
si a salariilor a sporit cheltuielile tratamentului prin dializa. Deoarece cresterea
cheltuielilor se rasfrange direct asupra calitatii tratamentului, se impune marirea
tarifelor cu 10-13% pentru hemodializa si cu 15-20% pentru dializa peritoneala.
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Anexa 1. Modalitatea de calcul a indicelui standardizat de mortalitate

Ratele nationale de mortalitate de referinta au fost calculate pe o cohorta de 11.829 bolnavi hemodializati in viata la 1 ianuarie 2010, care au fost urmariti pe o perioada

de 3 ani. Pacientii care au inceput hemodializa cu 90 zile Thainte de 1 ianuarie au fost exclusi, iar cei care au primit transplant renal sau au fost pierduti din evidenta in
perioada de observatie au fost cenzurati.

Deoarece determinantii majori ai mortalitatii sunt varsta si boala renala primara (indeosebi nefropatia diabetica), au fost calculate ratele nationale de mortalitate in 8
grupuri de varsta si 4 de etiologii, inclusiv diabet zaharat, in raport cu frecventa bolilor renale primare raporatd in Romania)®.

Utilizand aceste rate nationale se poate calcula numarul asteptat de decese intr-o anumita populatie. Indicele standardizat de mortaliate este raportul dintre numarul de
decese observat in populatia respectiva si cel asteptat. Aceiasi procedura este utilizata de Registrul Renal European pentru comparatii.

Evaluarea supravietiuirii prin ISM este superioara evaludrii prin rata brutd de mortalitate. ins3, referinta este mortalitatea medie nationald, care nu corespunde
neaparat unei ingrijiri optime. Pe de alta parte, din cauza diversitatii si multiplelor co-morbiditati ale pacientilor hemodializati, chiar si ISM trebuie interpretat cu

prudentd, ca o comparatie orientativa. Astfel, un centru poate oferi o ingrijire excelenta unui subgrup de pacienti si una deficitara a altui subgrup, ceea ce ar conduce la
un ISM aproape de 1.00 prin anularea celor doua efecte.

Deci, ISM are caracter orientativ, care atunci cand este mai mic de 1 poate indica o problema de ingrijire, dar nu permite identificarea cauzelor.
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Anexa 2. Modalitatea de calcul a sanselor de supravietuire

Datele privind evolutia pacientilor HD si DP au fost obtinute din Registrul Renal Roman, iar cele referitoare la supravietuirea pacientilor cu TR (preemptiv si non-preemptiv)
au fost obtinute de la Institutul Clinic ,Fundeni”.

Au fost inclusi 9.540 pacienti incidenti adulti aflati in tratament substitutiv renal (HD, PD si TR) in perioada 2008-2011 (4 ani), cu o perioada totala de observare de 5 ani:
01.01.2008-31.12.2012. Pentru analiza a fost utilizata metoda de tratment substitutiv renal din ziua 91. Bolanvii pierduti din evidenta au fost cenzurati. Caracteristicile
bolnavilor investigati sunt prezentate in Tabelul XV.

Tabelul XV. Caracteristicile bolnavilor investigati pentru analiza supravietuirii

Total TR HD PD P
' Numar pacienti 9540 490 8050 1000 !
' Sex masculin (%) 57 64 58 51 <0,001 !
' Boala renald primara (%) <0.001 !
o Nefropatii glomerulare 17 42 16 16 :
' o Nefropatii tubulo-interstitiale 12 9 12 13
o Nefropatii ereditare 6 6 6 5 :
. e Nefropatie diabetics 14 7 14 17
e Bolivasculare renale 7 1 7 12 .
' o Ncunoscute/Altele 44 35 14 37
' Cauze deces (%) <0.001
e Cardio-vasculare 48 17 48 47 |
e Neoplazii 3 41
+ o Inefectoase 3 34
e Gastro-intestinale 2 -
e Alte cauze/necunoscute 44 8 44 48 ‘

Au fost calculate sansele de supravietuire neajustate (Kaplan Meier), care au fost ajustate intr-un model de regresie logistica Cox.



Anexa 3. Centre, aparate de dializa si bolnavi tratati pe un aparat in judetele Romaniei in 2012, 2013 si variatia 2013/2012 (in procente)

Populatie Bolnavi HD Centre dializa Aparate
2013 Variatie 2013 Variatie 2012 2013 Variatie Variatie
N pmp omp Bol/Ap
| AB 342,376 168 | 491 192 | 561 14.3% 1 2.9 2 5.8 | 100.0% 39 114 43 40 116.8 4.8 2.6% 11.4% |
| AG 612,431 283 | 462 312 | 509 10.2% 3 4.9 3 4.9 0.0% 59 96 4.8 73 119.2 43 23.7%  -10.9% .
| AR 430,629 179 | 416 187 | 434 4.5% 2 4.6 2 4.6 0.0% 30 70 | 6.0 35 81.3 5.3 16.7% -10.5% |
| B+IF 2,272,163 1,348 593 1,546 680 14.7% 21 9.2 20 8.8 -4.8% 329 145 4.1 393 173.0 3.9 19.5% -4.0% |
| BC 616,168 326 | 529 318 | 516 25% | 4 6.5 5 8.1 25.0% 63 102 5.2 70 113.6 4.5 11.1% -12.2% |
| BH 575,398 351 | 610 351 | 610 0.0% 3 5.2 2 3.5 -33.3% 49 85 7.2 73 126.9 4.8 49.0% -32.9% |
| BN 286,225 109 | 381 126 440 15.6% 2 7.0 2 7.0 0.0% 32 112 3.4 33 115.3 3.8 3.1% 12.1% .
| BR 321,212 199 620 199 620 0.0% 3 9.3 3 9.3 0.0% 56 174 3.6 67 208.6 3.0 19.6% -16.4% |
| BT 412,626 219 | 531 227 | 550 3.7% 3 7.3 2 4.8 -33.3% 31 75 7.1 47 113.9 4.8 51.6% -31.6% |
| BV 549,217 252 | 459 288 | 524 143% | 5 9.1 5 9.1 0.0% 57 104 4.4 85 154.8 34 49.1% | -23.4% .
| BZ 451,069 139 308 156 | 346 12.2% 1 2.2 1 2.2 0.0% 31 69 4.5 31 68.7 5.0 0.0% 12.2% |
el 691,106 435 | 629 454 | 657 4.4% 7 101 7 101 0.0% 122 177 3.6 119 172.2 3.8 -2.5% 7.0% |
| CL 306,691 76 | 248 84 | 274 10.5% 1 3.3 1 3.3 0.0% 21 68 3.6 21 68.5 4.0 0.0% 10.5% |
| CS 295,579 91 308 88 | 298 -3.3% 2 6.8 2 6.8 0.0% 29 98 31 32 108.3 2.8 10.3% | -12.4% .
| CT 684,082 304 | 444 330 | 482 8.6% 5 7.3 5 7.3 0.0% 76 111 4.0 86 125.7 3.8 13.2% -4.1% |
Y 210,177 43 | 205 90 | 428 | 109.3% 1 4.8 2 9.5 | 100.0% 17 81 2.5 18 85.6 5.0 5.9% 97.7% .
| DB 518,745 182 | 351 222 428 22.0% 3 5.8 3 5.8 0.0% 55 106 33 58 111.8 3.8 5.5% 15.7% |
1 DJ 660,544 336 | 509 350 | 530 4.2% 3 4.5 3 4.5 0.0% 68 103 4.9 73 110.5 4.8 7.4% -3.0% |
1 GJ 341,594 196 | 574 208 = 609 6.1% 3 8.8 3 8.8 0.0% 58 170 34 68 199.1 31 17.2% -9.5% |
| GL 536,167 114 213 124 | 231 8.8% 3 5.6 3 5.6 0.0% 38 71 3.0 39 72.7 3.2 2.6% 6.0% .|
| GR 281,422 71| 252 74 | 263 4.2% 1 3.6 1 3.6 0.0% 12 43 5.9 22 78.2 3.4 83.3%  -43.1% .
| HD 418,565 251 | 600 253 | 604 0.8% 4 9.6 4 9.6 0.0% 75 179 33 62 148.1 4.1 -17.3% 21.9% .
. HR 310,867 144 463 150 | 483 4.2% 4| 129 4 129 0.0% 40 129 3.6 40 128.7 3.8 0.0% 4.2% |
L 274,148 90 328 101 368 12.2% 2 7.3 2 7.3 0.0% 29 106 3.1 28 102.1 3.6 -3.4% 16.2% |
1S 772,348 446 = 577 499 | 646 11.9% 4 5.2 4 5.2 0.0% 102 132 4.4 102 132.1 4.9 0.0% 11.9% .
. MH 265,390 180 678 184 | 693 2.2% 2 7.5 2 7.5 0.0% 41 154 4.4 42 158.3 4.4 2.4% -0.2% |
I MM 478,659 206 | 430 224 | 468 8.7% 3 6.3 3 6.3 0.0% 67 140 3.1 61 127.4 3.7 -9.0% 19.4% |
| MS 550,846 183 | 332 196 | 356 7.1% 3 5.4 3 5.4 0.0% 56 102 33 56 101.7 35 0.0% 7.1% .
I NT 470,766 262 | 557 268 | 569 2.3% 4 8.5 4 8.5 0.0% 62 132 4.2 63 133.8 4.3 1.6% 0.7% |
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Populatie Bolnavi HD Centre dializa Aparate

2013 Variatie 2013 Variatie 2013 Variatie Variatie

. Bol/Ap
ot 436,400 146 335 163 374 11.6% 2 4.6 2 4.6 0.0% 27 62 5.4 35 80.2 4.7 29.6% -13.9% |

| PH 762,886 320 | 419 339 | 444 5.9% 3 39 4 5.2 33.3% 61 80 5.2 88 115.4 3.9 443% | -26.6%
| SB 397,322 253 | 637 264 | 664 4.3% 4| 101 4| 10.1 0.0% 89 224 2.8 80 201.3 33 -10.1% 16.1% |

1S 224,384 88 | 392 99 | 441 12.5% 2 8.9 2 8.9 0.0% 19 85 4.6 19 84.7 5.2 0.0% 12.5%
1 SM 344,360 132 | 383 134 | 389 1.5% 2 5.8 2 5.8 0.0% 30 87 4.4 31 90.0 43 3.3% -1.8% |
SV 634,810 332 | 523 339 | 534 2.1% 4 6.3 4 6.3 0.0% 84 132 4.0 77 121.3 4.4 -8.3% 11.4% .
L TL 213,083 113 530 116 544 2.7% 2 9.4 2 9.4 0.0% 35 164 3.2 44 206.5 2.6 25.7% -18.3%
'™ 683,540 314 | 459 308 | 451 -1.9% 5 7.3 5 7.3 0.0% 94 138 33 73 106.8 4.2 -22.3% 26.3% .
TR 380,123 147 = 387 159 418 8.2% 2 53 2 53 0.0% 33 87 4.5 33 86.8 4.8 0.0% 8.2% .
VL 371,714 177 476 204 549 15.3% 3 8.1 3 8.1 0.0% 36 97 4.9 52 139.9 3.9 44.4% -20.2%
I VN 340,310 156 | 458 172 | 505 10.3% 2 5.9 2 5.9 0.0% 35 103 4.5 37 108.7 4.6 5.7% 4.3% .
1 VS 395,499 190 = 480 224 | 566 17.9% 3 7.6 3 7.6 0.0% 59 149 3.2 59 149.2 3.8 0.0% 17.9% .
: Romania 20,121,641 9,551 475 | 10,322 513 8.1% | 137 6.8 | 138 6.9 0.7% 2346 117 4.1 2565 127.5 4.0 9.3% -1.2% .
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Anexa 4. Bolnavi dializati aflati in evidenta la 31.12.2012 si 31.12.2013 judetele Romaniei si variatia 2013/2012 (in procente)

Populatie Bolnavi HD Bolnavi DP

Variatie Variatie Variatie

! AB 342,376 168 491 192 561 14.3% 3 8.8 | 3 8.8 0.0% 171 499 195 569.5 14.0% !
' AG 612,431 283 462 312 509 10.2% 14 229 | 11 18.0 -21.4% 297 485 323 527.4 8.8% !
" AR 430,629 179 416 187 434 4.5% 7 16.3 3 7.0 -57.1% 186 432 190 441.2 2.2% !
IB+IF 2,272,163 1,348 593 1,546 680 14.7% 166 73.1 157 69.1 -5.4% 1514 666 1703 749.5 12.5% !
' BC 616,168 326 529 318 516 -2.5% 29 47.1 26 42.2 -10.3% 355 576 344 558.3 -3.1% !
' BH 575,398 351 610 351 610 0.0% 11 19.1 21 36.5 90.9% 362 629 372 646.5 2.8% !
' BN 286,225 109 381 126 440 15.6% 0 0.0 0 0.0 0.0% 109 381 126 440.2 15.6% !
' BR 321,212 199 620 199 620 0.0% 32 99.6 30 93.4 -6.3% 231 719 229 712.9 -0.9% !
' BT 412,626 219 531 227 550 3.7% 14 33.9 13 315 -7.1% 233 565 240 581.6 3.0% !
BV 549,217 252 459 288 524 14.3% 40 72.8 27 49.2 -32.5% 292 532 315 573.5 7.9% !
:Y4 451,069 139 308 156 346 12.2% 70 | 155.2 72 159.6 2.9% 209 463 228 505.5 9.1% !
i cl 691,106 435 629 454 657 4.4% 10 145 11 15.9 10.0% 445 644 465 672.8 4.5%
CL 306,691 76 248 84 274 10.5% 0 0.0 0 0.0 0.0% 76 248 84 273.9 10.5% !
1 CS 295,579 91 308 88 298 -3.3% 19 64.3 19 64.3 0.0% 110 372 107 362.0 2.7% !
LCT 684,082 304 | 444 330 482 8.6% 30 43.9 21 30.7 -30.0% 334 488 351 513.1 5.1% !
NeY 210,177 43 205 90 428 109.3% 1 4.8 1 4.8 0.0% 44 209 91 433.0 106.8% !
' DB 518,745 182 351 222 428 22.0% 18 347 17 32.8 -5.6% 200 386 239 460.7 19.5%
' DJ 660,544 336 509 350 530 4.2% 32 48.4 28 42.4 -12.5% 368 557 378 572.3 2.7%
el 341,594 196 574 208 609 6.1% 13 38.1 13 38.1 0.0% 209 612 221 647.0 5.7% |
' GL 536,167 114 213 124 231 8.8% 56 | 104.4 54 107.6 -3.6% 170 317 178 332.0 4.7%
' GR 281,422 71 252 74 263 4.2% 0 0.0 0 0.0 0.0% 71 252 74 263.0 4.2%
' HD 418,565 251 600 253 604 0.8% 4 9.6 6 14.3 50.0% 255 609 259 618.8 1.6% !
" HR 310,867 144 | 463 150 483 4.2% 1 3.2 1 3.2 0.0% 145 466 151 485.7 4.1%
L 274,148 90 328 101 368 12.2% 8 29.2 6 21.9 -25.0% 98 357 107 390.3 9.2% !
LIS 772,348 446 577 499 646 11.9% 93 | 120.4 71 91.9 -23.7% 539 698 570 738.0 5.8% !
' MH 265,390 180 678 184 693 2.2% 12 45.2 15 56.5 25.0% 192 723 199 749.8 3.6% !
' MM 478,659 206 430 224 468 8.7% 8 16.7 6 12.5 -25.0% 214 447 230 480.5 7.5% !
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Populatie Bolnavi HD Bolnavi DP

Variatie Variatie

' MS 550,846 183 332 196 356 7.1% 7 12.7 9 16.3 28.6% 190 345 205 372.2 7.9% !
Nt 470766 262 557 268 569 23% 17 361 10 212 -412% 279 593 278 5905 -0.4%
oT 436,400 146 335 163 374 11.6% 18 41.2 13 29.8 -27.8% 164 376 176 403.3 7.3%
' PH 762,886 320 419 339 444 5.9% 17 223 16 21.0 -5.9% 337 442 355 465.3 5.3% !
' SB 397,322 253 637 264 664 4.3% 23 57.9 22 55.4 -4.3% 276 695 286 719.8 3.6% !
| 224,384 88 392 99 441 12.5% 0 0.0 0 0.0 0.0% 88 392 99 441.2 12.5% !
'SM 344,360 132 383 134 389 1.5% 29 84.2 27 78.4 -6.9% 161 468 161 467.5 0.0% !
SV 634,810 332 523 339 534 2.1% 8 12.6 10 15.8 25.0% 340 536 349 549.8 2.6% !
PTL 213,083 113 530 116 544 2.7% 1 4.7 1 4.7 0.0% 114 535 117 549.1 2.6% !
' TM 683,540 314 | 459 308 451 -1.9% 16 23.4 27 395 68.8% 330 483 335 490.1 1.5% !
TR 380,123 147 387 159 418 8.2% 11 28.9 4 10.5 -63.6% 158 416 163 428.8 3.2%
TVL 371,714 177 476 204 549 15.3% 11 29.6 11 29.6 0.0% 188 506 215 578.4 14.4% '
" VN 340,310 156 | 458 172 505 10.3% 55| 161.6 57 167.5 3.6% 211 620 229 672.9 8.5% !
VS 395,499 190 | 480 224 566 17.9% 15 37.9 15 37.9 0.0% 205 518 239 604.3 16.6% !
' Romania 20,121,641 9,551 475 10,322 513 8.1% 919 45.7 854 42.4 -7.1% 10,470 520 11,176 555.4 6.7% !




Anexa 5. Bolnavi nou inclusi in hemodializa (HD), dializa peritoneala (DP), transplant renal non-preemptiv (TR) si numarul de decese in anul 2013 in judetele Romaniei

Judet Populatia Bol HD+DP Bolnavi nou inclusi 2013 Decese 2013
prevalenti** HD+DP %
Medie Nr
' AB | 342,376 183 535.7 34 0 0.0 34 18.5 99.3 1 0.5 2.9 18 9.8 52.6 !
' AG 612,431 316 515.3 27 1 3.7 28 8.9 45.7 1 0.3 1.6 45 14.3 735 |
' AR | 430,629 192 445.1 74 0 0.0 74 38.6 171.8 2 1.0 46 49 25.6 113.8
'B+IF 2,272,163 1,647 724.7 580 44 7.6 624 37.9 274.6 125 7.6 55.0 224 13.6 98.6 !
' BC 616,168 350 568.0 37 11 29.7 48 13.7 77.9 6 1.7 9.7 52 14.9 84.4 !
BH 575398 381 6614 105 5 48 110 289 191.2 8 2.1 13.9 84 221 146.0
BN | 286,225 119 416.9 35 0 0.0 35 29.3 122.3 3 2.5 10.5 23 19.3 80.4 !
' BR 321,212 235 731.3 54 9 16.7 63 26.8 196.1 0 0.0 0.0 26 11.1 80.9 !
' BT 412,626 238 577.8 28 1 3.6 29 12.2 70.3 4 1.7 9.7 24 10.1 58.2 !
BV 549,217 312 568.4 82 3 3.7 85 27.2 154.8 6 1.9 10.9 37 11.9 67.4 !
' BZ 451,069 222 492.7 34 10 29.4 44 19.8 97.5 0 0.0 0.0 29 13.0 64.3
' cl 691,106 459 663.7 84 2 2.4 86 18.8 124.4 5 1.1 7.2 50 10.9 723!
CL 306,691 79 257.3 6 0 0.0 6 7.6 19.6 0 0.0 0.0 2 2.5 6.5
cs . 295,579 110 372.7 6 4 66.7 10 9.1 33.8 2 1.8 6.8 27 245 91.3
rcT 684,082 350 511.9 92 2 2.2 94 26.8 137.4 2 0.6 2.9 57 16.3 83.3 !
oY 210,177 65 306.9 15 1 6.7 16 24.8 76.1 1 1.6 48 10 15.5 47.6
' DB 518,745 217 417.8 61 1 1.6 62 28.6 119.5 1 0.5 1.9 9 42 173
' DJ 660,544 380 574.7 103 5 4.9 108 28.5 163.5 1 0.3 1.5 42 111 63.6 !
' GJ 341,594 218 639.2 31 3 9.7 34 15.6 99.5 3 1.4 8.8 28 12.8 82.0 !
' GL 536,167 176 329.0 20 12 60.0 32 18.1 59.7 2 1.1 3.7 27 15.3 50.4
' GR 281,422 71 253.2 0 0 - 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 12 16.8 42.6
HD . 418,565 256 610.4 88 3 3.4 91 35.6 217.4 4 1.6 9.6 34 13.3 81.2
'HR 310,867 149 479.8 22 0 0.0 22 14.7 70.8 3 2.0 9.7 9 6.0 29.0 !
L 274,148 102 372.1 18 0 0.0 18 17.6 65.7 0 0.0 0.0 7 6.9 25.5 !
LIS 772,348 561 726.6 274 7 2.6 281 50.1 363.8 9 1.6 11.7 66 11.8 85.5 !
' MH 265,390 197 742.0 36 1 2.8 37 18.8 139.4 3 1.5 11.3 31 15.7 116.8 |
' MM 478,659 224 468.5 44 0 0.0 44 19.6 91.9 0 0.0 0.0 18 8.0 376
Ms 550,846 199 361.9 18 0 0.0 18 9.0 32.7 3 1.5 5.4 14 7.0 25.4




Judet Populatia Bol HD+DP Bolnavi nou inclusi 2013 Decese 2013

prevalenti** HD+DP %
Medie Nr
'NT 470,766 287 608.9 24 0 0.0 24 8.4 51.0 3 1.0 6.4 52 18.1 1105 |
L oT 436,400 171 391.7 30 3 10.0 33 19.3 75.6 0 0.0 0.0 28 16.4 64.2 !
' PH 762,886 346 4533 67 5 7.5 72 20.8 94.4 0 0.0 0.0 62 17.9 813
' SB 397,322 285 7175 67 3 45 70 24.6 176.2 6 2.1 15.1 38 13.3 95.6
s 224384 91 407.0 28 0 0.0 28 30.7 124.8 1 1.1 45 18 19.7 80.2
' SM 344,360 163 473.3 27 3 11.1 30 18.4 87.1 9 55 26.1 19 11.7 55.2 !
'SV 634,810 350 550.8 133 0 0.0 133 38.0 209.5 0 0.0 0.0 56 16.0 88.2 !
TTL 213,083 114 533.4 21 0 0.0 21 18.5 98.6 1 0.9 4.7 6 5.3 28.2
LTM 683,540 334 489.2 65 5 7.7 70 20.9 102.4 9 2.7 13.2 50 15.0 73.1
' TR 380,123 161 422.2 48 3 6.3 51 31.8 134.2 0 0.0 0.0 31 19.3 816
TVL 371,714 209 562.3 44 5 11.4 49 23.4 131.8 2 1.0 5.4 26 12.4 69.9
' VN 340,310 222 652.6 45 3 6.7 48 216 141.0 0 0.0 0.0 14 6.3 411
Vs 395,499 226 572.1 37 0 0.0 37 16.4 93.6 1 0.4 2.5 33 14.6 83.4
 Roménia 20,121,641 | 10,966 545.0 2,644 155 5.9 2,799 25.5 139.1 227 2.1 11.3 1,487 13.6 739 |

*Media a 12 luni ale anului 2012



Anexa 6. Aparate de hemodializa in Romania in anii 2012 si 2013 si variatia 2012/2013, in ordine descrescatoare (pmp — per milion populatie)

Populatie Aparate hemodializa
2011 2013 Variatie (%)
2013/2013
' BR 321,212 56 174.3 67 208.6 20% !
CTL 213,083 35 164.3 44 206.5 26% !
'SB 397,322 89 224.0 80 201.3 -10% !
' GJ 341,594 58 169.8 68 199.1 17% !
'B+IF 2,272,163 329 144.8 393 173.0 19% !
e 691,106 122 176.5 119 172.2 2% !
" MH 265,390 41 154.5 42 158.3 2% !
"BV 549,217 57 103.8 85 154.8 49% |
S 395,499 59 149.2 59 149.2 0%
' HD 418,565 75 179.2 62 148.1 -17%
v 371,714 36 96.8 52 139.9 44%
UNT 470,766 62 131.7 63 133.8 2% !
‘IS 772,348 102 132.1 102 132.1 0%
"HR 310,867 40 128.7 40 128.7 0% !
' Romania | 20,121,641 2,346 116.6 2,565 127.5 9% !
' MM 478,659 67 140.0 61 127.4 9% !
BH 575,398 49 85.2 73 126.9 49%
LCT 684,082 76 111.1 86 125.7 13% !
Y 634,810 84 132.3 77 121.3 8% !
' AG 612,431 59 96.3 73 119.2 24%
' AB 342,376 39 113.9 40 116.8 3%
' PH 762,886 61 80.0 88 115.4 44%
BN 286,225 32 111.8 33 115.3 3%
' BT 412,626 31 75.1 47 113.9 52% !
BC 616,168 63 102.2 70 113.6 11%
' DB 518,745 55 106.0 58 111.8 5% !
| DJ 660,544 68 102.9 73 110.5 7% |




Populatie Aparate hemodializa

2011

2013 Variatie (%)

2013/2013
"VN 340,310 35 102.8 37 108.7 6% !
' CS 295,579 29 98.1 32 108.3 10% !
'T™M 683,540 YA 137.5 73 106.8 -22% !
L 274,148 29 105.8 28 102.1 3% !
' MS 550,846 56 101.7 56 101.7 0% !
M 344,360 30 87.1 31 90.0 3%
TR 380,123 33 86.8 33 86.8 0% !
ey, 210,177 17 80.9 18 85.6 6% !
'S 224,384 19 84.7 19 84.7 0% !
" AR 430,629 30 69.7 35 81.3 17% !
roT 436,400 27 61.9 35 80.2 30% !
' GR 281,422 12 42.6 22 78.2 83% !
' GL 536,167 38 70.9 39 72.7 3% !
BZ 451,069 31 68.7 31 68.7 0%
cL 306,691 21 68.5 21 68.5 0%




Anexa 7. Bolnavi prevalenti in centrele de dializa din Romania la 31.12.2011 fatad de 31.12.2010 si variatia 2012/2011 in procente (in ordinea alfabetica a judetelor)

Centrul de Dializa Bolnavi prevalenti®
DP
Variatie 2012 2013 Variatie Variatie?
1. Nefromed Dialysis Centers Alba-lulia AB 168 186 10.7% 3 3 0.0% 171 189 10.5%
| 2. spitJud Urg Alba-lulia AB 0 6 - 0 0 - 0 6 -
3. FNCPitesti AG 167 179 7.2% 11 11 0.0% 178 190 6.7% |
' 4. Nefrocare CL - Campulung AG 46 55 19.6% 0 0 - 46 55 19.6% !
' 5. SpitJud Arges Pitesti AG 70 78 11.4% 3 0 -100.0% 73 78 6.8% |
6. Hemo-Vest —Arad AR 149 157 5.4% 6 3 -50.0% 155 160 3.2%
© 7. SpitClinJud Urg Arad AR 30 30 0.0% 1 0 -100.0% 31 30 -3.2% !
8.  IHS “Sf. loan” Bucuresti B 154 137 -11.0% 42 32 -23.8% 196 169 -13.8%
9. CMDTAMP Bucuresti B 36 39 8.3% 0 0 - 36 39 8.3% |
10.  FNC “Dr. Carol Davila” Bucuresti B 348 344 -1.1% 16 17 6.3% 364 361 -0.8%
' 11.  Inst Clinic Fundeni - Dializa Pediatrica B 5 9 80.0% 8 5 -37.5% 13 14 7.7%
! 12.  Inst Clinic Fundeni - Transplant Renal B 8 8 0.0% 0 0 - 8 8 0.0% |
13.  Inst de Nutritie si Boli Metab “N. Paulescu” B 22 38 | 72.7% 10 | 9 -10.0% 32 47 46.9%
14.  IHS - “Sf. Pantelimon” Bucuresti B 118 136 15.3% 2 6 200.0% 120 140 16.7%
! 15.  IHS Fundeni B 91 92 1.1% 43 43 0.0% 134 135 0.7% !
! 16. Diaverum Bucuresti — Industriilor B 134 136 1.5% 18 12 -33.3% 152 148 2.6% !
' 17. Diaverum Bucuresti - Splai Independentei B 139 157 12.9% 4 4 0.0% 143 161 12.6% |
18.  DIA MEDICAL PORT - Bucuresti B 50 101 102.0% 0 0 - 50 101 102.0%
' 19.  Gral Medical Bucuresti B 72 92 27.8% 0 0 - 72 88 22.2% |
| 20. Nefro Care Center Bucuresti B 72 98 36.1% 4 2 -50.0% 76 99 30.3% |
21.  Spit Clin de Nefrologie “Dr. Carol Davila” - Buc. B 19 37 | 94.7% 12 | 11 -8.3% 31 47 51.6%
! 22.  SpitClin Urg “sf. loan” Buc. B 28 21 -25.0% 0 0 - 28 21 -25.0% !
23.  Spit Clin Urg Copii “Grigore Alexandrescu” B 0 0 - 0 0 - 0 0 -
Lo24. Spit Clin Urg Floreasca Bucuresti B 15 11 -26.7% 2 2 0.0% 17 13 -23.5% !
25, Spit Clin Fundeni — Nefrologie B 5 25 400.0% 3 13 333.3% 8 38 375.0% |
|26, Spit Urg Copii “Marie Curie” Bucuresti | B ... of 4l ool ol el sl g




Centrul de Dializa Bolnavi prevalenti®

Variatie Variatie Variatie?
! 27.  Spit Universitar Urg Bucuresti B 32 51 | 59.4% 2 1 -50.0% 34 52 52.9% !
28. FNCBacau BC 200 205 2.5% 29 26 -10.3% 229 231 0.9%
! 29. MALP Moinesti - Statia de Dializa BC 0 36 - 0 0 - 0 36 -
! 30. Renal Med Bacau Onesti BC 61 60 -1.6% 0 0 - 61 60 -1.6% !
! 31.  SpitJud Urg Bacau BC 26 17 -34.6% 0 0 - 26 17 -34.6% |
! 32. Statia de Dializa Moinesti BC 39 0 -100.0% 0 0 - 39 0 -100.0% |
33.  FNCOradea BH 194 194 0.0% 0 0 - 194 194 0.0%
34. Renamed Nefrodial — Oradea BH 157 157 0.0% 11 21 90.9% 168 178 6.0%
| 35.  Diaverum Bistrita BN 85 97 14.1% 0 0 - 85 97 14.1% |
' 36. SpitJud Urg Bistrita Nasaud BN 24 29| 20.8% 0 0 - 24 29 20.8% |
! 37.  IHSBraila BR 125 126 0.8% 31 30 -3.2% 156 156 0.0% |
' 38. Specimed Braila BR 57 65 14.0% 0 0 - 57 65 14.0% |
| 39.  SpitJud Urg Braila BR 17 8 -52.9% 1 0  -100.0% 18 8 -55.6% |
! 40.  Avitum Botosani BT 135 225 66.7% 3 13 333.3% 138 238 72.5% |
41. Nefromed Dialysis Centers Botosani BT 84 0 | -100.0% 11 0 -100.0% 95 0 -100.0%
! 42.  SpitJud “Mavromati” Botosani BT 0 2 - 0 0 - 0 2 -
| 43.  FNCBrasov BV 160 178 11.3% 38 22 -42.1% 198 200 1.0% !
44.  Clinica Medicala Arnaldo Brasov BV 74 92 24.3% 0 4 - 74 94 27.0%
' 45.  Spit Clin Jud Urg Brasov BV 4 2 -50.0% 1 0  -100.0% 5 2 -60.0% |
! 46.  Spit Municip Fagaras BV 14 16 14.3% 1 1 0.0% 15 17 13.3% |
' 47. statia de Hemodializa “ERIKA” Brasov BV 0 0 - 0 0 - 0 0 -
| 48.  IHS Buzau BZ 139 156 12.2% 70 72 2.9% 209 228 9.1% |
49.  NEFROCARE D) Dej c 33 37 12.1% 0 0 - 33 37 12.1%
| 50. Potaissa Renal Care - Turda a 76 86 13.2% 0 0 - 76 86 13.2% !
' 51. Rena Clinic Cluj ol 84 91 8.3% 0 0 - 84 91 8.3% !
! 52.  Nefromed Hemodialysis Centers Cluj cl 188 192 2.1% 10 11 10.0% 198 203 2.5% |
' 53.  Spit Clin Urg Copii Cluj - Sectia Nefrologie cl 0 2 - 0 0 - 0 2 .
|54 spitGinudurgClj | o | ] el eam%| o] o vl s] AT




Centrul de Dializa Bolnavi prevalenti*

Variatie 2013 Variatie Variatie?
! 55.  Spit Clin Municip Cluj-Napoca a 37 40 8.1% 0 0 - 37 40 8.1% !
| 56. IHS Calarasi cL 76 84 10.5% 0 0 - 76 84 10.5% |
| 57.  VAMAGO Resita cs 87 82 -5.7% 17 16 -5.9% 104 98 -5.8% |
| 58.  SpitJud Caras Severin — Resita cs 4 6 50.0% 2 3 50.0% 6 9 50.0% |
! 59. FNC Constanta cT 158 164 3.8% 3 3 0.0% 161 167 3.7% |
| 60. Nefrocare Med — Medgidia cT 42 42 0.0% 5 3 -40.0% 47 45 -43% !
! 61. IHS Constanta cT 20 23 15.0% 6 4 -33.3% 26 27 3.8% |
! 62. Eurodializa — Mangalia cT 27 33 22.2% 0 0 - 27 33 22.2% !
| 63.  SpitClin Jud Constanta cT 57 68 19.3% 16 11 -31.3% 73 79 8.2% |
| 64. Avitum Sf. Gheorghe v 43 84 95.3% 1 1 0.0% 44 85 93.2% |
' 65. Spit Jud Urg Covasna “Dr. Fogolyan Kristof” cv 0 6 - 0 0 - 0 6 -
| 66. Diasys Medical Targoviste DB 69 74 7.2% 0 0 - 69 74 7.2% !
67. Renal Care Group Targoviste DB 97 120 23.7% 9 8 -11.1% 106 127 19.8%
68.  Spit Jud Urg Dambovita Targoviste DB 16 28 75.0% 9 9 0.0% 25 37 48.0%
| 69. IHS Craiova DJ 83 102 22.9% 24 22 -8.3% 107 124 15.9% |
70. Renamed Dialcare- Craiova DJ 190 202 6.3% 0 0 - 190 202 6.3%
' 71.  SpitClin Jud Urg Craiova DJ 63 46 -27.0% 8 6 -25.0% 71 52 -26.8% |
| 72.  Avitum Targu-liu GJ 137 145 5.8% 9 8 -11.1% 146 153 4.8% |
' 73.  SpitJud Urg Targu-Jiu Gl 0 2 - 0 0 - 0 2 .
| 74. Diaverum Tg. Jiu GJ 59 61 3.4% 4 5 25.0% 63 66 4.8% !
' 75.  IHS Galati GL 87 97 11.5% 49 50 2.0% 136 147 8.1% |
' 76.  Spit Clin Urg pentru Copii “f. loan” Galati GL 8 7 -12.5% 0 0 - 8 7 -12.5% |
| 77.  SpitJud Clinic Urg “Sf. Ap. Andrei” Galati GL 19 20 5.3% 7 4 -42.9% 26 24 7.7% !
! 78. Renal Care Group Giurgiu GR 71 74 4.2% 0 0 - 71 74 4.2% !
' 79. FNCDeva HD 134 136 1.5% 0 0 - 134 136 1.5% |
| 80. IHS Petrosani HD 60 64 6.7% 1 3 200.0% 61 66 8.2% |
| 81.  SpitJud Urg Hunedoara Deva HD 34 36 5.9% 0 0 - 34 36 5.9% !
|82 Spit Urg Petrosani “Wolfgan Steger” | HD | 8| 17 %% 3] 3] 00%| 26 20| -23.1%




Centrul de Dializa Bolnavi prevalenti*

Variatie Variatie Variatie?
! 83. Diaverum Miercurea Ciuc HR 95 100 5.3% 0 0 - 95 100 5.3% |
! 84. Diaverum Odorheiu Secuiesc HR 47 48 2.1% 1 1 0.0% 48 49 2.1% |
' 85.  SpitJud Urg Harghita Miercurea Ciuc HR 1 2 100.0% 0 0 - 1 2 100.0% '
' 86. Spit Municip Odorheiu Secuiesc HR 1 0 -100.0% 0 0 - 1 0 -100.0% !
87. Renal Care Group Slobozia IL 80 92 15.0% 8 6 -25.0% 88 97 10.2%
. 88. SpitJud Urg lalomita Slobozia IL 10 9 -10.0% 0 0 - 10 9 -10.0% |
! 89. FNC-Spit Clin nr. 2 C.I. Parhon — lasi IS 216 240 11.1% 54 39 -27.8% 270 279 3.3% |
! 90. NEFROCARE MS - lasi IS 202 224 10.9% 31 24 -22.6% 233 247 6.0% |
! 91.  Spit Clinic “Dr. C. . Parhon” IS 20 26 30.0% 0 0 - 20 26 30.0% |
92.  Spit Clin Urg pentru Copii “Sf. Maria” lasi IS 8 9 | 12.5% 8 8 0.0% 16 17 6.3%
E 93. Renamed Medical Service IITurnu Severin MH 166 174 4.8% 12 15 25.0% 178 189 6.2% '
' 94,  Spit CFR Drobeta Turnu-Severin MH 14 10 -28.6% 0 0 - 14 10 -28.6% |
! 95. NEFROCARE SIG Sighetu Marmatiei MM 56 64 14.3% 0 0 - 56 64 14.3% !
' 96. Nefromed Dialysis Centers Baia Mare MM 83 89 7.2% 7 6 -14.3% 90 95 5.6% |
' 97.  SpitJud Urg Baia Mare MM 67 71 6.0% 1 0| -100.0% 68 71 4.4% |
' 98.  Avitum Sighisoara MS 34 40 17.6% 0 1 - 34 41 20.6% |
! 99.  Avitum Tg. Mures MS 116 117 0.9% 7 8 14.3% 123 125 1.6% |
| 100.  HIPARION MED Tg. Mures MS 33 39 18.2% 0 0 - 33 39 18.2% !
E 101. Diaverum Roman NT 62 67 8.1% 2 3 50.0% 64 70 9.4% '
! 102.  MEDISS CENTER - Targu Neamt NT 62 68 9.7% 4 3 -25.0% 66 71 7.6%
103. Nefromed Dialysis Centers Piatra Neamt NT 135 132 -2.2% 11 4 -63.6% 146 136 -6.8%
' 104.  Spit Jud Urg Neamt Piatra Neamt NT 3 1 -66.7% 0 0 - 3 1 -66.7% |
| 105.  Nefrolab Slatina oT 108 137 26.9% 2 4 100.0% 110 141 28.2% |
! 106.  Spit Jud Urg Olt Slatina oT 38 26 -31.6% 16 9 -43.8% 54 35 -35.2% !
! 107.  IHS Busteni PH 11 14 27.3% 0 0 - 11 14 27.3% |
! 108.  PREMIUM MEDICAL CLINIC - Ploiesti PH 0 56 - 0 0 - 0 56 .
| 109.  Nefroclinic Ploiesti PH 206 198 -3.9% 17 16 -5.9% 223 214 -4.0% |
' 110.  Spit Jud Urg Prahova Ploiesti PH 103 71 -31.1% 0 0 - 103 71 31.1% !
(1L DaverumMedias | S8 47 51 85 6 7 167% 53 58 0%




Centrul de Dializa Bolnavi prevalenti*

Variatie 2013 Variatie Variatie?
' 112.  Diaverum Sibiu SB 153 157 2.6% 6 5 -16.7% 159 162 1.9% !
| 113.  Diaverum Sibiu SB 47 49 4.3% 11 10 -9.1% 58 59 1.7% !
| 114.  Spit Clin Jud Urg Sibiu SB 6 7 16.7% 0 0 - 6 7 16.7% |
| 115. NEFROMED SJ Zalau s) 84 95 13.1% 0 0 - 84 95 13.1% |
' 116.  SpitJud Salaj Zalau sJ 4 4 0.0% 0 0 - 4 4 0.0% !
' 117.  Nefromed Dialysis Centers Satu Mare SM 118 124 5.1% 29 27 -6.9% 147 151 2.7% |
| 118.  Spit Jud Satu Mare M 14 10 -28.6% 0 0 - 14 10 -28.6% |
| 119.  Avitum Suceava sV 121 123 1.7% 0 2 - 121 125 3.3% |
| 120.  FNC Suceava Y 145 153 5.5% 7 7 0.0% 152 160 5.3% |
' 121.  NEFROMED BM Radauti Y 48 53 10.4% 1 1 0.0% 49 52 6.1% |
122, Spit Jud Urg “Sf. loan cel Nou” Suceava SV 18 10 -44.4% 0 0 - 18 10 -44.4% '
! 123.  Renal Care Group Tulcea TL 85 81 -4.7% 1 1 0.0% 86 82 4.7% !
| 124.  SpitJud Urg Tulcea L 28 35 25.0% 0 0 - 28 35 25.0% |
| 125.  Avitum Timisoara ™ 92 107 16.3% 6 8 33.3% 98 115 17.3%
126. Nefromed Dialysis Center Timisoara ™ 181 170 -6.1% 8 16 100.0% 189 186 -1.6%
' 127.  Spit Urg Copii “Louis Turcanu” ™ 0 0 - 1 0 -100.0% 1 0 -100.0% !
' 128.  Spit Jud Timis si Transplant Renal Timisoara ™ 23 16 -30.4% 0 1 - 23 17 26.1% !
129.  Spit Municip Lugoj - Statia de Dializa ™ 18 15 -16.7% 1 2 100.0% 19 17 -10.5%
' 130. Nefromed Dialysis Centers Alexandria TR 128 137 7.0% 0 0 - 128 137 7.0% !
131.  Spit Jud Teleorman Alexandria TR 19 22 15.8% 11 4 -63.6% 30 26 -13.3%
132.  IHS Ramnicu Valcea VL 0 0 - 3 6 100.0% 3 6 100.0%
| 133.  RENAMED NEFRODIAMED Ramnicu Valcea VL 134 158 17.9% 0 0 - 134 158 17.9% !
134.  Spit Jud Valcea Ramnicu Valcea VL 43 46 7.0% 8 5 -37.5% 51 51 0.0%
| 135.  IHS Focsani VN 144 161 11.8% 54 55 1.9% 198 216 9.1% !
! 136.  Spit Jud de Urg “Sf. Pantelimon” Vrancea Focsani VN 12 11 -8.3% 1 2 100.0% 13 13 0.0% !
! 137.  Med Center Clinic — Vaslui VS 82 103 25.6% 15 9 -40.0% 97 111 14.4% !
' 138. Nefromed Dialysis Centers Barlad VS 105 110 4.8% 0 6 - 105 116 10.5% |
| 139.  Spit Municip Urg “Elena Beldiman” Barlad VS 3 11 266.7% 0 0 - 3 11 266.7% !
(Romania L 9551 (10322 |81%  |919 [854 | 7% | 10470 11,158|  6.6%]

! - Bolnavi aflati in evidenta centrului la 31.12.2012 si la 31.12.2013
2 - Variatia in procente 31.12.2013 fata de 31.12.2012



Anexa 8. Bolnavi prevalenti, nou inclusi, transplantati sau decedati in centrele de dializa din Romania in anul 2013 (in ordinea alfabetica a judetelor)

Centrul de dializa Bolnavi prevalenti* Bonavi nou inclusi Decese

HD DP DP/HD HD+DP HD DP DP/HD HD+DP
Nr Nr % Nr % Nr Nr %

. 1. Nefromed Dialysis Centers - Alba-lulia AB 178 3 1.7% 181 11 0 0.0% 11 6.1% 1 0.6% 18 9.9% |
) Spit Jud Urg Alba-lulia - Compartiment Hemodializa AB 3 0 0.0% 3 23 0 0.0% 23 920.0% 0 0.0% 0 0.0% |
. 3. Fresenius NephroCare Pitesti AG 178 | 10 5.7% 188 0 0 - 0 00% 0 0.0% 23 12.3%
4. Nefrocare CL - Campulung AG 50 | 0 0.0% 50 0 0 - 0 0.0% 1 2.0% 6 12.0%
5. Spit Jud Arges - Pitesti AG 77 1 0.8% 78 27 1 3.7% 28 36.1% 0 0.0% 16 20.6%
L 6. Hemo-Vest - Arad AR 156 5 3.1% 161 0 0 - 0 0.0% 2 1.2% 21 13.1% !
7. Spit Clin Jud Urg Arad AR 31 0 0.8% 31 74 0 0.0% 74 240.7% 0 0.0% 28 91.1%
L8 IHS “Sf. loan” Bucuresti B 153 | 37 24.4% 191 3 4 133.3% 7 3.7% 0 0.0% 28 14.7% !
9. CMDTAMP Bucuresti B 38 0 0.2% | 38 1 1 100.0% 2 5.3% 0 0.0% 5 13.2%
10 Fresenius NephroCare “Dr. Carol Davila” - Bucuresti B 347 16 4.5% 362 0 0 - 0 0.0% 3 0.8% 13 3.6% !
11. Institutul Clinic Fundeni - Dializa Pediatrica B 8 8 97.8% 15 0 0.0% 2 13.2% 0 0.0% 0 0.0%
Co12. Institutul Clinic Fundeni - Transplant Renal B 8 0 0.0% 8 49 0 0.0% 49 612.5% | 112 | 1400.0% 0 0.0% !
13. Institutul de Nutritie si Boli Metabolice “N. Paulescu” B 35 8 22.9% 43 36 5 13.9% 41 95.5% 0 0.0% 11 25.6%
14, IHS - “Sf. Pantelimon” Bucuresti B 127 4 3.2% 131 2 0 0.0% 2 1.5% 2 1.5% 17 13.0% !
15. IHS - Fundeni B 87 44 50.8% 131 1 0 0.0% 1 0.8% 1 0.8% 9 6.9%
' 16. Diaverum - Bucuresti - Industriilor B 132 14 10.3% 146 0 0 - 0 0.0% 2 1.4% 15 10.3% |
17. Diaverum - Bucuresti - Splai Independentei B 151 4 2.9% 155 0 0 - 0 0.0% 0 0.0% 20 12.9%
|18, DIA MEDICAL PORT - Bucuresti B 80 0 0.0% 80 0 0 - 0 0.0% 4 5.0% 7 8.7% |
. 19.  Gral Medical - Bucuresti B 87 0 0.0% 87 0 0 - 0 00% | 0 0.0% 0  0.0%!
L 20. Nefro Care Center - Bucuresti B 93 4 3.9% 97 0 0 - 0 0.0% 0 0.0% 9 9.3% |
21. Spit Clin Nefrol “Dr. Carol Davila” - Buc. B 32 12 37.7% 44 172 16 9.3% 188 428.9% 0 0.0% 11 25.1%
Lo22. Spit Clin Urg “Sf. loan” Buc. B 18 0 0.0% 18 110 0 0.0% 110 614.0% 0 0.0% 20 | 111.6% !
L23. Spit Clin Urg Copii “Grigore Alexandrescu” B 0 - 0 0 - 0 - 0 - 0 y
24. Spit Clin Urg Floreasca Bucuresti B 17 4 23.0% 21 24 1 4.2% 25 119.5% 1 4.8% 11 52.6%
25. Spit Clinic Fundeni - Nefrologie B 11 12 109.1% 23 43 14 32.6% 57 247.8% 0 0.0% 4 17.4%
26 Spit Urg Copii “Marie Curie” Bucuresti B 10 0 0.0% 10 4 0 0.0% 4 40.0% 0 0.0% 0 0.0% |
27. Spit Universitar Urg Bucuresti SUUB B 44 2 4.6% 46 133 3 2.3% 136 298.9% 0 0.0% 44 96.7%
28 Fresenius NephroCare Bacau BC 202 28 14.0% 230 14 1 7.1% 15 6.5% 6 2.6% 32 13.9% !
2% MAWP Moinest ] BC_ | 9 0 0w 9 0o 0 -0 00% 0 00% 1 110%




| 30.  RenalMed Bacau-Onesti | BC | 61 0 00% 61 2 0  00% 2 33% 0 00% 5  82%
. 31 spitludUrgBacau | BC | 19 1 s58% 20 19 10 526% 29 1475% 0  00% 5  254%
Lo32. Statia de Dializa Moinesti BC 30 0 0.0% 30 2 0 0.0% 2 6.7% 0 0.0% 9 302%:
33. Fresenius NephroCare Oradea BH 198 0 0.0% 198 53 0 0.0% 53 26.8% 3 1.5% 51 25.8%
L34, Renamed Nefrodial - Oradea BH 164 | 19 11.5% 183 52 5 9.6% 57 31.1% 5 2.7% 33 18.0% !
35. Diaverum - Bistrita BN 94 0 0.0% 94 0 0 - 0 0.0% 3 3.2% 13 13.8%
I 36. Spit Jud Urg Bistrita Nasaud BN 25 0 0.0% 25 35 0 0.0% 35 141.9% 0 0.0% 10 40.5% !
37. IHS - Braila BR 127 32 24.8% 159 0 1 - 1 0.6% 0 0.0% 10 6.3%
38 Specimed - Braila BR 61 0 0.0% 61 0 0 - 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% !
39. Spit Jud Urg Braila BR 14 1 6.0% 15 54 8 14.8% 62 418.0% 0 0.0% 16 | 107.9%
I 40. Avitum — Botosani BT 208 | 12 5.8% 220 4 0 0.0% 1.8% 4 1.8% 22 10.0% !
41. Nefromed Dialysis Centers - Botosani BT 13 2 13.8% 15 0 0 - 0 0.0% 0 0.0% 2 13.2%
D42, Spit Jud “Mavromati” Botosani BT 3 0 0.0% 3 24 1 4.2% 25 833.3% 0 0.0% 0 0.0% !
43, Fresenius NephroCare Brasov BV 170 29 16.9% 198 3 0 0.0% 3 1.5% 6 3.0% 20 10.1%
44, Clinica Medicala Arnaldo Brasov BV 88 2 2.3% 90 17 2 11.8% 19 21.1% 0 0.0% 4 4.4% !
45. Spit Clin Jud Urg Brasov BV 7 0 1.2% 7 61 1 1.6% 62 907.3% 0 0.0% 102.4%
! 46.  Spit Municip Fagaras BV 16 1 6.3% 17 1 0 0.0% 1 5.9% 0 0.0% 35.3% !
47. Statia de Hemodializa “ERIKA” Brasov BV 0 0 - 0 0 0 - 0 - 0 - 0 -
|48, IHS - Buzau BZ 150 | 73 48.7% 223 34 10 29.4% 44 19.7% 0 0.0% 29| 13.0% !
49. NEFROCARE DJ - Dej cl 37 0 0.0% 37 0 0 - 0 0.0% 1 2.7% 7 18.7%
| 50.  Potaissa Renal Care - Turda o 82 0 0.0% 82 3 0 0.0% 3 37% 0 0.0% 12 14.7%
51. Rena Clinic Cluj cl 92 0 0.0% 92 0 0 - 0 0.0% 2 2.2% 0 0.0%
' 52.  Nefromed Hemodialysis Centers - Cluj cl 186 | 11 5.8% 197 0 0 - 0 0.0% 2 1.0% 27 | 13.7% !
53. Spit Clin Urg Copii Cluj cl 2 0 0.0% 2 1 1 100.0% 2 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
|54, Spit Clin Jud Urg Cluj a 10 0 0.9% 10 76 1 1.3% 77 | 796.6% 0 0.0% 0 0.0% !
55. Spit Clin Municip Cluj-Napoca cl 39 0 0.4% 39 4 0 0.0% 4 10.2% 0 0.0% 4 10.2%
! 56. IHS - Calarasi CL 79 0 0.0% 79 6 0 0.0% 6 7.6% 0 0.0% 2.5% !
57. VAMAGO - Resita CS 85 16 18.9% 102 2 1 50.0% 3 3.0% 2 2.0% 18 17.7%
| 58, Spit Jud Caras Severin - Resita (o] 6 2 35.5% 9 4 3 75.0% 7 81.6% 0 0.0% 9 104.9% '
59. Fresenius NephroCare Constanta CT 161 4 2.2% 165 0 0 - 0 0.0% 1 0.6% 10 6.1%
! 60. Nefrocare Med - Medgidia CT 43 4 8.4% 46 0 0 - 0 0.0% 0 0.0% 11| 23.8% !
61. IHS — Constanta CT 23 5 21.2% 28 0 0 - 0 0.0% 1 3.6% 2 7.1%
|62 Ewodializa -Mangalia o 3“0 o 34 0 0 0 00% 0 00% 3 88%




¢ 63. Spit Clin Jud Constanta CT 65 12 18.9% 77 92 2 2.2% 94 122.6% 0 0.0% 31 40.4% .
' 64. Avitum - Sf. Gheorghe cv 62 1 1.6% 63 5 0 0.0% 5 8.0% 1 1.6% 7 11.1% |
65. Spit Jud Urg Covasna “Dr. Fogolyan Kristof” cv 1 0 6.3% 1 10 1 10.0% 11 776.5% 0 0.0% 3 211.8%
' 66. Diasys Medical - Targoviste DB 69 0 0.0% 69 0 0 - 0.0% 0 0.0% 8 115%
67. Renal Care Group - Targoviste DB 113 9 8.0% 122 0 0 - 0 0.0% 1 0.8% 0 0.0%
' 68.  SpitJud Urg Dambovita Targoviste DB 17 9 50.5% 25 61 1 1.6% 62 | 244.7% 0 0.0% 1 3.9% !
69. IHS — Craiova DJ 93 22 23.7% 115 0 0 - 0 0.0% 0 0.0% 17 14.7%
. 70.  Renamed Dialcare - Craiova DJ 2000 0 0.0% 200 0 0 - 0 0.0% 1 0.5% 5 2.5% |
71. Spit Clin Jud Urg Craiova DJ 57 7 11.9% 63 103 5 4.9% 108 170.3% 0 0.0% 20 31.5%
. 72.  Avitum - Targu-Jiu Gl 143 9 6.2% 152 20 2 10.0% 22 14.5% 1 0.7% 23 15.1% |
73. Diaverum - Tg. Jiu GJ 62 4 5.6% 66 0 0 - 0 0.0% 2 3.1% 5 7.6%
' 74.  SpitJud Urg Targu-Jiu Gl 1 0 0.0% 1 11 0 0.0% 11 1100.0% 0 0.0% 0.0% !
75. Statia Dializa Spit Orasenesc Tg. Carbunesti GJ 0 0 - 0 0 1 - 1| 1200.0% 0 0.0% 0 0.0%
. 76.  IHS - Galati GL 93 49 52.2% 142 0 - 0 0.0% 1 0.7% 16 11.3% .
77. Spit Clin Urg pentru Copii “Sf. loan” Galati GL 7 0 5.6% 8 0 - 0 0.0% 1 12.8% 0 0.0%
78 Spit Jud Clinic Urg “Sf. Ap. Andrei” Galati GL 21 6 26.7% 27 20 12 60.0% 32 120.8% 0 0.0% 11 41.5% !
79. Renal Care Group - Giurgiu GR 71 0 0.0% 71 0 0 - 0.0% 0 0.0% 12 16.8%
' 80. Fresenius NephroCare Deva HD 135 0 0.0% 135 0 0 - 0.0% 1 0.7% 19| 14.1%
81. IHS Petrosani HD 63 2 3.2% 65 0 0 - 0.0% 2 3.1% 9 14.0%
L82. Spit Jud Urg Hunedoara - Deva HD 36 0 0.0% 36 56 0 0.0% 56 155.6% 0 0.0% 0 0.0% !
83. Spit Urg Petrosani “Wolfgan Steger” HD 18 3 14.6% 20 32 3 9.4% 35 172.8% 1 4.9% 6 29.6%
84, Diaverum - Miercurea Ciuc HR 101 0 0.0% 101 0 0 - 0.0% 1 1.0% 2 2.0% |
85. Diaverum - Odorheiu Secuiesc HR 45 1 2.0% 46 0 0 - 0 0.0% 2 4.3% 6 13.0%
' 86. Spit Jud Urg Harghita Miercurea Ciuc HR 2 0 0.0% 2 17 0 0.0% 17 | 1020.0% 0 0.0% 0 0.0% !
87. Spit Municip Odorheiu Secuiesc HR 1 0 0.0% 1 0 0.0% 5 1000.0% 0 0.0% 1 200.0%
. 88.  Renal Care Group - Slobozia IL 86 6 6.4% 91 0 0 - 0 0.0% 0 0.0% 7 77%
89. Spit Jud Urg lalomita Slobozia IL 11 0 0.0% 11 18 0 0.0% 18 167.4% 0 0.0% 0 0.0%
©90. Fresenius NephroCare - ,,Cl Parhon” lasi IS 230 47 20.3% 276 6 5 83.3% 11 4.0% 4 1.4% 33 12.0% !
91. NEFROCARE MS - lasi IS 215 27 12.7% 242 2 0 0.0% 2 0.8% 5 2.1% 11 4.5%
Lo92. Spit Clin “Dr. C. I. Parhon” lasi IS 26 0 0.3% 26 261 1 0.4% 262 | 1010.9% 0 0.0% 21 81.0% !
93. Spit Clin Urg pentru Copii “Sf. Maria” lasi IS 9 8 91.4% 17 5 1 20.0% 6 35.8% 0 0.0% 1 6.0%
194, Renamed Medical Service Il - Turnu Severin MH 172 14 8.1% 186 36 1 2.8% 37 19.9% 3 1.6% 26 14.0% |
95. Spit CFR Drobeta Turnu-Severin MH 11 0.8% 11 0 0 - 0.0% 0 0.0% 5 46.5%
96. NEFROCARE SIG - Sighetu Marmatiei MM 61 0 0.0% 61 0 0 - 0 0.0% 0 0.0% 2 3.3%
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97. Nefromed Dialysis Centers - Baia Mare MM 85 7 7.9% 91 1 0 0.0% 1 1.1% 0 0.0% 3 3.3% !
98, Spit Jud Urg Baia Mare MM 72 0 0.0% 72 43 0 0.0% 43 59.6% 0 0.0% 13 18.0%
99. Avitum - Sighisoara MS 38 0 0.7% 38 5 0 0.0% 5 13.2% 1 2.6% 3 7.9%
' 100. Avitum Tg. Mures MS 118 7 6.1% 125 6 0 0.0% 6 4.8% 1 0.8% 8 6.4%
101. HIPARION MED Targu Mures MS 37 0 0.0% 37 7 0 0.0% 7 19.0% 1 2.7% 3 8.1%
' 102. Diaverum - Roman NT 64 3 4.2% 67 0 0 - 0 0.0% 0 0.0% 9 13.5%
103. MEDISS CENTER - Targu Neamt NT 71 4 4.9% 75 0 0 - 0 0.0% 1 1.3% 16 21.5%
' 104, Nefromed Dialysis Centers - Piatra Neamt NT 135 6 4.6% 141 1 0 0.0% 1 0.7% 2 1.4% 16 11.3%
105. Spit Jud Urg Neamt - Piatra Neamt NT 3 0 0.0% 3 23 0 0.0% 23 766.7% 0 0.0% 11 | 366.7%
! 106. Nefrolab - Slatina oT 129 3 2.6% 133 1 0 0.0% 1 0.8% 0 0.0% 17 12.8%
107. Spit Jud Urg Olt Slatina oT 28 11 38.7% 39 29 3 10.3% 32 82.4% 0 0.0% 11 28.3%
| 108. IHS Busteni PH 12 0 0.0% 12 0 - 0.0% 0 0.0% 1 8.3%
109. PREMIUM MEDICAL CLINIC - Ploiesti PH 37 0 0.0% 37 0 - 0 0.0% 0 0.0% 9 24.5%
' 110. Nefroclinic - Ploiesti PH 199 17 8.6% 216 3 - 1.4% 0 0.0% 22 10.2%
111. Spit Jud Urg Prahova Ploiesti PH 81 0 0.2% 81 67 2 3.0% 69 85.5% 0 0.0% 30 37.2%
112, Diaverum - Medias SB 47 8 16.4% 55 0 2 - 3.6% 0 0.0% 10 18.2%
113. Diaverum - Sibiu SB 159 5 3.0% 163 0 0 - 0.0% 5 3.1% 11 6.7%
' 114, Diaverum - Sibiu SB 47 11 23.3% 58 0 0 - 0.0% 1 1.7% 2 3.5%
115. Spit Clin Jud Urg Sibiu SB 9 0.9% 9 67 1 1.5% 68 762.6% 0 0.0% 15 | 168.2%
| 116. NEFROMED SJ - Zalau SJ 89 0.0% 89 1 0 0.0% 1 1.1% 1 1.1% 14 15.8%
117. Spit Jud Salaj — Zalau SJ 3 0 0.0% 3 27 0 0.0% 27 | 1012.5% 0 0.0% 4 | 150.0%
' 118. Nefromed Dialysis Centers - Satu Mare SM 122 28 22.9% 150 3 0 0.0% 3 2.0% 4 2.7% 7 4.7%
119. Spit Jud Satu Mare SM 12 0 2.0% 13 24 3 12.5% 27 214.6% 5 39.7% 12 95.4%
' 120. Avitum - Suceava SV 120 1 1.1% 122 0 0 - 0 0.0% 0 0.0% 18 14.8%
121. Fresenius NephroCare Suceava SV 152 8 4.9% 159 0 0.0% 1 0.6% 0 0.0% 5 3.1%
122, NEFROMED BM - Radauti SV 54 1 1.9% 55 0 0 - 0 0.0% 0 0.0% 3 5.5%
123. Spit Jud Urg “Sf. loan cel Nou” Suceava sV 14 0 0.0% 14 132 0 0.0% 132 937.3% 0 0.0% 30 213.0%
| 124.  Renal Care Group — Tulcea L 83 1 1.2% 84 0 0 - 0 0.0% 1 1.2% 6  71% .
125. Spit Jud Urg Tulcea TL 30 0 0.0% 30 21 0 0.0% 21 70.8% 0 0.0% 0 0.0%
| 126.  Avitum - Timisoara ™ 101 7 6.7% 108 1 1 100.0% 2 19% 1 0.9% 16 14.8% |
127. Nefromed Dialysis Center - Timisoara ™ 174 13 7.5% 187 0 2 - 2 1.1% 2 1.1% 18 9.6%
' 128.  Spit Urg Copii “Louis Turcanu” ™ 0 0 - 0 0 0 - 0 - 0 - 0 -
129. Spit Jud Timis ™ 19 1 4.5% 19 62 2 3.2% 64 329.6% 6 30.9% 16 82.4%

130. Spit Municip Lugoj ™ 18 1 6.8% 20 2 0 0.0% 2 10.3% 0 0.0% 0 0.0%
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131 Nefromed Dialysis Centers - Alexandria - w® 132 o oo% 132 o o -0 00% o0 00% 28 212%
132 Spit Jud Teleorman — Alexandria TR 20 9 42.9% 29 48 3 6.3% 51 178.4% 0 0.0% 10.5% '
| 133 IHS - Ramnicu Valcea VL 0 5 - 5 4 - 4 80.0% 0 0.0% 0 0.0% !
' 134, RENAMED NEFRODIAMED - Ramnicu Valcea VL 152 0 0.0% 152 0 - 0.0% 2 1.3% 17 11.2% !
' 135, Spit Jud Valcea - Ramnicu Valcea VL 45 7 15.1% 52 44 1 2.3% 45 87.4% 0 0.0% 9 17.5% '
' 136. IHS — Focsani VN 149 53 35.7% 202 0 0 - 0 0.0% 0 0.0% 13 6.4% '
| 137. Spit Jud de Urg. “Sf. Pantelimon” Vrancea - Focsani VN 18 2 11.1% 20 45 3 6.7% 48 240.0% 0 0.0% 1 5.0% !
| 138. Med Center Clinic - Vaslui VS 94 12 12.3% 106 0 0 - 0.0% 1 0.9% 9 8.5% !
! 139. Nefromed Dialysis Centers — Barlad 'S 109 6 5.5% 115 0 0 - 0.0% 0 0.0% 18 15.7% |
' 140. Spit Municip Urg “Elena Beldiman” - Barlad VS 5 0 0.0% 5 37 0 0.0% 37 792.9% 0 0.0% 6 128.6% !
Romania 10,022 | 878 8.8% 10900 | 2,644 155 5.9% 2,799 25.7% | 227 2.1% | 1,487 13.6%

*Media lunara a bolnavilor prevalenti in anul 2013



Anexa 9. Centrele de hemodializd ordonate crescator dupa indicele standardizat de mortalitate (iSM)

Centrul de hemodializa Bolnavi pre- Cl 95% Semnificatiet
valenti*
" Fresenius NephroCare Pitesti - Centrul de Dializa 130 | 0.39 0.15 0.62 | Mic
Spitalul Judetean Valcea - Centrul de Dializa Ramnicu Valcea 36 0.35 -0.05 0.74 | Mic
©'S.C. NEFROCARE SIG S.R.L. - Centrul de dializa Sighetu Marmatiei ' 47 0.29 -0.01 0.59 | Mic
' Potaissa Renal Care - Turda - Centrul de Dializa 45| 0.27 0| 0.54 | Mic
: Rena Clinic Cluj 76 | 0.14 0.04 | 0.25 | Mic i
' Renal Care Group - Centrul de dializa Targoviste 94| 0.13 0.04| 0.23 | Mic
' Centrul de Dializa NEFROCARE MS — lasi 154| 0.58 0.25 0.9 | Mic 5
! International Healthcare Systems S.A - “Sf. Pantelimon” Bucuresti 92 0.56 0.15 0.96 | Mic
' S.C. Nefrolab S.R.L. - Centrul de Dializa Slatina 87 0.56 0.15 0.96 | Mic
' Fresenius NephroCare Bacau - Centru de Dializa 167 0.49 0.21 0.76 | Mic
' SC Diaverum Romania SRL - Punct de Lucru Roman 49 0.49 0.02 0.96 | Mic
' Fresenius NephroCare “Dr. Carol Davila” - Centrul de Dializa Bucuresti 327 0.62 0.38 0.86 | Mic
Spitalul Judetean de Urgenta Olt - Centru cie h_emodializa SIzEnz; . 35| 5.45 -1.22 | 12.12  Similar
' Spital Judetean de Urgenta Hunedoara - Centrul de Dializa Deva 26| 0.44 -0.14 | 1.02 Similar
''S.C. Med Center Clinic SRL — Vaslui 68 0.57 0.08 1.05 | Similar E
' SC Diaverum Romania SRL - Punct de Lucru Miercurea Ciuc 89| 0.59 0.15| 1.04 | Similar
| International Healthcare Systems S.A - Centrul de Dializa Braila 98| 0.63 0.19 | 1.08 Similar !
' S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de Dializa Piatra Neamt 117 0.65 0.23 | 1.07 Similar
' SC Diaverum Romania SRL- Centrul de dializa Sibiu 38 0.67 -0.09  1.44 Similar
' S.C. Renamed Dialcare SRL- Craiova 152 0.69 0.29 1.1 | Similar |
' SC Diaverum Romania SRL - Punct de Lucru Tg. Jiu 55 0.7 0.04 | 1.37 | Similar
" International Healthcare Systems S.A - Centrul de Dializa Craiova 75 0.79 0.1 1.47 | Similar f
' CMDTAMP Bucuresti 32, 08 -019 18 Similar !
' Fresenius NephroCare Brasov - Centru de Dializa 130 0.8 0.3 1.29  Similar !
Avitum SRL - Centrul de Dializa Timisoara | 72 0.81 0.17 | 1.45 | Similar
' Centrul de Dializa Nefrocare Med — Medgidia 30| 0.82 -0.21  1.84 | Similar
' SC Diaverum Romania SRL - Punct de Lucru Bucuresti — Industriilor 118 0.83 0.31 1.36 | Similar E
' Spitalul Clinic Judetean Constanta - Centrul de Hemodializa 47 | 0.84 -0.03 1.7  Similar
' Fresenius NephroCare Deva - Centrul de dializa 127 0.84 0.34 | 1.34 | Similar !
Avitum SRL- Centrul de Dializa Sighisoara 33 085 025 197 Smiar |



Centrul de hemodializa Bolnavi pre- Cl 95% Semnificatiet

valenti*
' S.C. Nefromed Dialysis Center SRL - Centrul de Dializa Timisoara 156 | 0.87 0.39 | 1.35 Similar
' S.C. Clinica Medicala Arnaldo SRL Brasov 62| 0.87 0.07 | 1.67 | Similar
' Renal Care Group - Centrul de dializa Giurgiu 59| 0.87 0.07 | 1.67 Similar
' S.C. RENAMED NEFRODIAMED SRL - Ramnicu Valcea 105 0.95 0.31| 1.59  Similar
' S.C. Nefroclinic SRL - Centrul de Dializa Ploiesti 164  0.97 0.43 | 1.51 Similar
fHS.C. Renamed Medical Service Il SRL- Centrul de dializa Turnu Severin o 7 | 154 0.98 0.45| 1.51 | Similar
Renal Care Group - Centrul de dializa Slobozia 65 1 0.12 | 1.88 Similar
! I;resenius NephroCare Constanta - Centru de Dializa . [ 150  1.02 0.41 | 1.63  Similar
' S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de dializa Alba-lulia 128 1.03 0.38 | 1.67  Similar
' International Healthcare System S.A. - Centrul de Dializa Focsani 131 1.08 0.42 | 1.74  Similar
Avitum SRL - Centrul de Hemodializa Tg. Mures 118 1.13 0.39 | 1.87 Similar
' S.C. VAMAGO SRL - Centrul de Dializa Resita 75 1.18 0.23 | 2.12 | Similar
S.C. Nefromed Hemodialysis Centers SRL - Centrul de dializa Cluj 162 | 1.19 0.53 | 1.84 | Similar
' S.C. Renamed Nefrodial SRL — Oradea 146 1.24 0.54 | 1.94  Similar
' Renal Care Group - Centrul de dializa Tulcea 75| 1.26 0.21 2.3 | Similar
' SC Diaverum Romania SRL - Punct de Lucru Sibiu 132 1.34 0.5 2.17 Similar
' International Healthcare Systems S.A - Centrul de Dializa Calarasi 63| 1.34 0.1 2.58 | Similar
Spitalul Universitar de Urgenta Bucuresti - Centrul de Hemodializa SUUB v 19 1.35 -0.83 | 3.53  Similar
' Spitalul Judetean de Urgenta Tulcea - Centrul de Dializa 17| 1.45 -0.98 | 3.89 Similar
Avitum SRL - Centrul de Dializa Targu-Jiu 119 1.48 0.54 | 2.43  Similar
' Fresenius NephroCare Oradea - Centru de Dializa 175 1.52 0.74 | 2.31 Similar
' Statie de Dializa Moinesti 27| 1.53 -0.61 3.67 Similar
SC HIPARION MED SRL Targu Mures 28| 1.53 -0.62 3.69  Similar
' Spitalul Judetean de Urgenta Baia Mare- Centru de hemodializa Baia Mare 45| 1.54 -0.14 | 3.22  Similar
S.C. NEFROMED SJ S.R.L. - Centrul de dializa Zalau 65| 1.58 0.2 2.96 Similar
| SC Diaverum Romania SRL - Punct de Lucru Bistrita 61| 1.59 0.11 | 3.07 | Similar
' SC Diaverum Romania SRL - Punct de Lucru Odorheiu Secuiesc 45 1.6 -0.17 | 3.37 Similar
' S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL- Centrul de Dializa Barlad 90| 1.61 0.34 | 2.87 Similar
' Spitalul Clinic de Urgenta Floreasca Bucuresti - Centrul de Dializa 20| 1.65 -0.74 | 4.04 Similar
Fresenius NephroCare Suceava - Centrul de Dializa v 120 1.66 0.58 | 2.75  Similar
' Avitum SRL - Centrul de Dializa Botosani 130 1.71 0.65| 2.77 | Similar
Centrulde Dializa S ‘St loan” Bucwresti 16| 172 073 271 Simiar |




Centrul de hemodializa Bolnavi pre- Cl 95% Semnificatiet

valenti*
1 S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL- Centrul de Dializa Alexandria 101 1.73 0.49 | 2.97 Similar
' S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de Dializa Baia Mare 80| 1.75 0.31 | 3.19 | Similar
 Spitalul Clinic Municipal Cluj-Napoca - Centrul de Hemodializa 39| 1.77 -0.3 | 3.84 | Similar
' Avitum SRL - Centrul de Dializa Sf. Gheorghe 47 1.79 -0.13 3.7 | Similar
! International Healthcare System S.A. - Centrul de dializa Buzau 128 1.8 0.65 | 2.94 | Similar
Spitz;lul Judetean de Urgenta Prahova - Centru de hemodializa Ploiesti 7 7 90 1.8 0.43 | 3.17 | Similar
Spitalul Judetean Clinic de Urgenta “Sf. Ap. Andrei” Galati - Centru de dializa 15 1.84 -1.62 5.3 | Similar
'S.C. N;:fromed Dialysis Centers SRL - Centrul de Dializa Satu Mare ) 7 112 1.84 0.62 | 3.06 | Similar
' S.C. Renal Med SRL Bacau- Centrul de Dializa Onesti 52 1.85 -0.01| 3.71 Similar
' Centrul de Dializa Nefrocare CL — Campulung 26| 1.87 -1.02| 4.75 Similar
S.C. Nefromed Dialysis Centers SRL - Centrul de dializa Botosani 80| 1.89 0.35 | 3.43 | Similar
' S.C. Nefro Care Center - Centrul de dializa Bucuresti 56 1.89 0.09 3.7 | Similar
Spitalul Judetean de Urgenta Braila - Centrul de Dializa 27| 191 -0.68 4.5  Similar
! International Healthcare System S.A. Centrul de Dializa Petrosani 57| 1.92 0.18 | 3.66 | Similar
! Avitum SRL - Centrul de Dializa Suceava 110 1.93 0.57 | 3.29 Similar
' Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Craiova - Centrul de Dializa 65| 1.97 0.26 | 3.67 | Similar
! SC Diaverum Romania SRL - Punct de Lucru Bucuresti - Splai Independentei 113 2.02 0.66 | 3.38 | Similar
International Healthcare Systems S.A - Centrul de Dializa Galati 67| 2.08 0.22 | 3.94 | Similar
! S.C. NEFROMED BM S.R.L. - Centrul de dializa Radauti 44 1 2.09 -0.15| 4.32  Similar
S.C. Diasys Medical SRL - Centrul de dializa Targoviste 54| 212 0.1| 4.14 Similar
' Spitalul Clinic de Nefrologie “Dr. Carol Davila” - Buc. - Compartiment de Dializa 12 2.15 -2.21 | 6.51 Similar
! International Healthcare Systems S.A - Centrul de Dializa Fundeni 63| 2.16 0.19 | 4.13 | Similar
S.C. Eurodializa SRL — Mangalia 26 2.2 -1 5.39 | Similar
' S.C. Hemo-Vest SRL — Arad 119 2.28 0.84  3.71 | Similar
Spitalul de Urgenta Petrosani - Centrul de Hemodializa “Wolfgan Steger” 11| 2.43 -2.81| 7.67 Similar
' Spitalul de Urgenta pt. Copii “Marie Curie” Bucuresti 9 249 -5.21 | 10.2  Similar
' Spitalul Judetean de Urgenta Bistrita Nasaud - Centrul de Hemodializa 16 2.54 -2.04 | 7.12  Similar
! Centrul de Dializa IHS Busteni 11 258 -3.16 | 8.31 Similar
! Spitalul Judetean Satu Mare - Centru de Dializa 6 2.64 -5.76 | 11.04 Similar
S.C. MEDISS CENTER SRL - Targu Neamt 54 2.69 -0.04 | 5.41 Similar
Spitalul Municipal Fagaras - Centrul de dializa 14 275 -2.41 | 7.92  Similar
 Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii *Sf. Maria”tasi o 7]..275] 619) 1169 Similar




Centrul de hemodializa Bolnavi pre- Cl 95% Semnificatiet
valenti*

' Spitalul Judetean de Urgenta Bacau - Statia de Hemodializa 42 2.85 -0.29 | 5.99  Similar
' Spitalul Municipal de Urgenta “Elena Beldiman” - Centru de dializa Barlad 8 2.86 -3.85| 9.58 Similar
' Spitalul Judetean Teleorman - Centrul de Dializa Alexandria 17 3.09 -2.23 | 8.41 Similar
' Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Sibiu - Statia de Dializa 8 3.17 -4.65 11  Similar
| S.C. NEFROCARE DJ SRL - Centrul de dializa Dej 31| 3.24 -0.8 | 7.28  Similar
' SC Diaverum Romania SRL - Punct de Lucru Medias 43 | 3.65 -0.47 | 7.76 Similar
' Spitalul Judetean Caras Severin — Resita 4 372 | -10.35 17.8  Similar
' Spitalul Judetean Timis - Centrul de Dializa si Transplant Renal Timisoara 26 3.9 -1.44 | 9.24 Similar
' Spitalul Judetean de Urg. “Sf. Pantelimon” Vrancea - Centru de Dializa Focsani 10 3.96 -4.95 | 12.87 Similar
' Spitalul CFR Drobeta Turnu-Severin - Centrul de Dializa 17 4.06 -3.11 | 11.23  Similar
' Spitalul Municipal Lugoj - Statia de Dializa 14| 4.24 -4.33 | 12.82  Similar
' Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Arad - Centrul de dializa 24 | 4.32 -1.19 | 10.55 Similar
Spitalul General CF Ploiesti-Statie de Dializa 13| 451 -4.88 | 13.91  Similar
' Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Brasov - Centrul de Dializa 20| 5.11 -3.45 | 13.68 Similar
' Fresenius NephroCare SRL - Spitalul Clinic nr. 2 CI Parhon lasi 205 2.47 1.25 3.7  Mare

' Spitalul Judetean “Mavromati” Botosani - Centrul de dializa 1 NE NE NE  NE

' Institutul de Nutritie si Boli Metabolice “N. Paulescu” - Centrul de Dializa 11 NE NE NE | NE

' Institutul Clinic Fundeni - Centrul de Dializa 1 NE NE NE | NE

" Institutul Clinic Fundeni - Clinica de Ped., Dpt. de Nefr. si Dializa Pediatrica 6 NE NE NE  NE

' Spitalul Judetean de Urgenta Dambovita - Centrul de hemodializa Targoviste 10 NE NE NE  NE

' Spitalul Municipal Hunedoara - Centrul de Hemodializa NE NE NE NE

' Spitalul Judetean de Urgenta lalomita - Centrul de Hemodializa Slobozia NE NE NE  NE

' Spitalul Judetean Mehedinti - Centrul de Dializa NE NE NE  NE

' Spitalul Judetean de Urgenta Neamt - Centrul de Dializa Piatra Neamt 1 NE NE NE NE
Spitalul Judetean Arges - Centru de dializa Pitesti 47 NE NE NE  NE

' Spitalul Judetean de Urgenta “Sf. loan cel Nou” Suceava - Centru de Dializa 2 NE NE NE  NE

' Spitalul de Urgenta Copii “Louis Turcanu” - Pedriatrie | - Lab Hemodializa 1 NE NE NE | NE

' Spitalul Orasenesc Sinaia - Compartiment Dializa 1 NE NE NE  NE

' Spitalul CF Oradea 1 NE NE NE | NE

' Spitalul Judetean Giurgiu - Centrul de Dializa 1 NE NE NE  NE

' Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii “Sf. loan” Galati 7 NE NE NE  NE

' S.C. Specimed S.A.- Centrul de Dializa Braila 39 NE NE NE NE
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' S.C. Gral Medical SRL- Centrul de Dializa Bucuresti 60 NE NE NE | NE f
" Institutul Clinic Fundeni - Departamentul Transplant Renal 15 NE NE NE | NE
' Spitalul Clinic de Urgenta “Sf. loan” Buc. - Compartiment de Dializa 1 NE NE NE | NE f
" International Healthcare System S.A. - Centrul de dializa Constanta 9 NE NE NE  NE
! DIA MEDICAL PORT - Bucuresti 26 NE NE NE | NE f
S.C. MALP srl Moinesti - Statia de Dializa 4 NE NE NE | NE

* Bolnavi hemodializati prevalenti la 31.12.2012

* Mic — Indice standardizat de mortalitate (ISM) strict mai mic de 1 (seminifica mortalitate mai micd decéat a cohortei de referinta); Mare — ISM strict mai mare decéat 1 (semnifica
mortalitate mai mare decét cea a cohortei de referintd); Similar — ISM nediferit de 1 (semnifica mortalitate similard cu cea a cohortei de referinta); NE — neevaluat (numar prea mic
de bolnavi sau interval de observatie prea mic)
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